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NOVO AVTOBUSNO POSTAJALIŠČE NA MLINEM
Občina je po več preteklih neuspešnih poskusih z Direkcijo za infrastrukturo le na-
šla kompromisne prometne rešitve za prenovo avtobusnih postajališč na Mlinem. 
Žal zakon o cestah predvideva, da je tudi za obnove na državnih cestah za pločnike, 
javno razsvetljavo, prehode za pešce in avtobusna postajališča dolžna poskrbeti ob-
čina pod pogoji, ki jih predpišejo drugi!
Vseeno se lahko pohvalimo z bistveno lepšim izgledom okolice in neprimerno večjo 
prometno varnostjoi. Zaradi bližajoče sezone in velikega obiska Blejskega otoka, bo 
obnova pristanišča, sledila pozno jeseni.

Blejske novice
Srečko Kosovel, Bled, Ikarjev sen

Iz samote gora preko jezera
razpeta je harfa drobnega dežja.  
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Drage občanke, spoštovani občani,
na vrata trka najbolj romantičen mesec v 
letu. Bled pa je, s ponosom lahko rečemo, 
najbolj romantičen kraj na svetu. Tako 
nas vidi svetovna javnost in niso redke na-
grade in lestvice, kjer smo v samem vrhu 
med turističnimi destinacijami. Sami te 
vrednosti pogosto ne razumemo in se ne 
cenimo kot nas drugi. Med ključnimi de-
ležniki v turizmu na Bledu pa je dozorela 
misel, da naredimo korak naprej k skupni 
strategiji.

Potem ko Bled v zadnjih letih dobiva 
predvsem infrastrukturni zagon, in po-
tem, ko sta za nami že najmanj dve zelo 
uspešni turistični sezoni, je potrebno v 
tem poiskati priložnosti za še hitrejšo in 
večjo rast. Kot župana me veselijo številni 
pozitivni premiki. Krepi se zasebni sektor 
manjših ponudnikov nastanitev, nekateri 
hoteli dobivajo nove lastnike, ki obetajo 
tudi nove naložbe, prav tako so lastnika 
zamenjale nekatere blejske vile … Morda 
je to dobro znamenje tudi za Riklijevo 
nekdanje slavno zdravilišče!?

Vendar je prav, da najprej pometemo 
pred lastnim pragom in tako vsak sprej-
me odgovornost za svoje imetje oziroma 
tisto, kar mu je zaupano. V sklopu ob-
činskih investicij smo po lanski obnovi 
Rečiške in izgradnji novih Seliš, v teh 
dneh pristopili še k postopnemu urejanju 
infrastrukture v ožjem središču Bleda, ob 
jezeru in pod Jezersko promenado. Na 
eni strani je zgledno urejeno avtobusno 
postajališče na Mlinem, na drugi strani 
smo se lotili kanalizacije pod Kazino.

Z vsako lopato se približujemo stra-
teškim ciljem Bleda, njegovi prenovi in 
večanju dodane vrednosti, od česar na 
koncu vsi živimo. V sredo smo na primer 
na Direkciji za infrastrukturo odprli po-
nudbe za severno obvoznico in držimo 
pesti, da ne bo pritožb neizbranih ponu-
dnikov. V tem primeru se bomo praktič-
no čez eno leto že zapeljali okoli Bleda po 
severni strani.

V prazničnih dneh vas vabim v Teh-
nični muzej Slovenije na gradu Bistra pri 

Vrhniki, kjer je na ogled skoraj neverje-
tno življenje in delo  98. letnega blejskega 
izumitelja Petra Florjančiča. Pred nekaj 
dnevi pa je, potem ko je veselo praznovala 
105. rojstni dan, za vedno zaspala Pepca 
Marolt.  S svojo hudomušnostjo in s pozi-
tivnim pogledom na svet bo še dolgo vzor 
vsem, ki smo jo imeli srečo poznati.

Skratka, optimizem veje iz vsega tega 
dogajanja okoli nas, tako tudi sam razmi-
šljam in vabim tudi vse vas. Veliko lepih 
majskih dni vam želim,

:::: Vaš župan Janez Fajfar

Razstava o Petru Florjančiču
V tehniškem muzeju Slovenije v Bistri je 
te dni na ogled razstava  »Ko ideja postane 
lastnina: Peter Florjančič in intelektualna 
lastnina«, ki so jo pripravili v sodelovanju 
z Uradom Republike Slovenije za intelek-
tualno lastnino. 

V muzeju so ob razstavi zapisali: ''Z 
občasno razstavo »KO IDEJA POSTANE 
LASTNINA« želimo predstaviti Petra 

Florjančiča in se posvetiti predvsem nje-
govemu delu povezanim z inovatorstvom, 
ki ga je spremlja že vse od  rane mladosti. 

Peter Florjančič je pogumen, radove-
den in samosvoj človek, svetovljan po duši 
in drzen v dejanjih. Ženske se mu med 
drugim lahko zahvalijo  za elegantno prše-
nje parfuma in enostavno nanašanje laka 
na nohte,  fotografi za plastične okvirčke 

za diapozitive in podjetniki za stroj za bri-
zganje plastike. Njegov »patentni« opus 
vključuje tudi nenavadne, nevsakdanje in 
zabavne patente, modele in znamke. Vča-
sih je bil s svojimi idejami pred časom. 
Tak primer so avtomobilske zračne blazi-
ne, ki si jih je zamislil že leta 1957, a teda-
nja avtomobilska industrija tehnološko še 
ni bila pripravljena na to revolucionarno 
novost. Od leta 1943 je Peter Florjančič pa-
tentiral 400 izdelkov, od tega jih je do faze 
proizvodnje doslej prišlo 43. 

Na razstavi si bodo obiskovalci lahko 
ogledali nekatere izdelke in del bogate 
dokumentacije, ki se nanaša na posame-
zne izume. Zagotovo Peter Florjančič, 
tako kot številni drugi inovatorju po vsem 
svetu, ne bi bil uspešen brez  varstva idej 
v obliki patentov, modelov in blagovnih 
znamk. Zato smo drugi del razstave pre-
pustili Uradu Republike Slovenije za in-
telektualno lastnino, ki bo spregovoril o 
avtorskih pravicah, izumih, patentih in 
znamkah.''

Razstava bo na ogle do 7. 5. 2017. Ob 
zaključku razstave bo ob 15.00 potekal 
voden ogled, kateremu bo sledil pogovor 
s sodelavcem Urada RS za intelektualno 
lastnino.

 f Več na http://www.tms.si/index.php?e_id=586
:::: RP
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Ureditve in zasaditve ob jezeru
Prenova kanalizacijskega sistema
Občina je pristopila k prenovi kanalizacijskega sistema v ož-
jem središču Bleda. Potem, ko je bila v preteklih letih oziroma 
več kot desetletju prenovljena ali na novo zgrajena kanalizacija 
praktično po vseh naseljih, je središča Bleda ostajalo zadaj. Pred 
tremi leti je bilo tako pridobljeno gradbeno dovoljenje, ki sledi 
konceptu doslednega ločevanja fekalnih, padavinskih in izvir-
skih vod. Fekalne odplake se tako v celoti prečrpavajo in vodijo 
na čistilno napravo, medtem ko se padavinske in izvirske vode 
delno pretakajo v jezero, delno pa odvajajo naprej proti Mlinem 
in v Jezernico.

Predvidoma do sredine junija po tako zgrajena nova poveza-
va fekalne kanalizacije od črpališča pod Kazino, ob jezeru skozi 
park in pod promenado do Festivalne dvorane. Meteorna kana-
lizacija bo delno novo, delno pa se bo navezala na že obstoječ in 
prenovljen sistem. Naslednja faza mimo Festivalne proti Ledeni 
dvorani bo sledila naslednjo spomlad. V turistični sezoni gradbi-
šča v ožjem središču Bleda ne bodo odprta.

Sprehajalne poti, zasaditve
Sočasno z gradnjo kanalizacije se bodo na novo uredile tudi 

sprehajalne poti pod Kazino kot nadaljevanje poteze od Zdravi-
liškega parka. Poti ob jezeru so namreč v enotnem konceptu po-
drobnega prostorskega načrta peščene, medtem ko bo Jezerska 
promenada na novo tlakovana in temu primerno urejena. V par-
kovnem območju ob jezeru sledijo tudi številne nove zasaditve. 

Pod Kazino bo ponovno zasajen kostanjev drevored z deseti-
mi drevesi, ki je bil značilen za nekdanje mondene ureditve, na 
jezerski obali pa prevladujejo obvodne zasaditve kot je na primer 
vrba. Nizkih plazečih ali poleglih vrbic je trenutno zasajenih na-
tanko 1000. Vrbice na eni strani preprečujejo erozijo tal, na dru-
gi strani pa tudi usmerjajo obiskovalce na tlakovane in urejene 
dostope do jezera. Zaradi množice sprehajalcev in teptanja tal so 
do nadaljnjega postavljene tudi ograjice.

Nekaj intenzivnih zasaditev sledi še od Grand hotela Toplice 
proti Mlinem, kjer je jezerska obala prav tako zelo načeta, števil-
na drevesa pa so iz različnih razlogov v zadnjih letih propadla.

Preplastitve nekaterih cestnih odsekov
V preteklem mesecu so bile izvedene številne preplastitve 

zelo dotrajanih odsekov. Kolodvorska cesta je bila obnovljena 
skozi drevored do železniške postaje. Cesta mimo postaje in 
celotna okolica pa je v lasti Slovenskih železnic, zaradi česar z 
občino poteka celo sodni spor. 

Osnovnošolci spoznavajo, od kje priteče pitna voda
Javni zavod Triglavski narodni park v letih 
2016 in 2017 glavnino ozaveščevalnih in 
izobraževalnih aktivnosti namenja raz-
iskovanju, spoznavanju, občudovanju, 
spoštovanju in varovanju vseh oblik vode, 
ki jo srečujemo v zavarovanem območju.

Osrednje dogajanje ob svetovnem 
dnevu Zemlje 2017 je namenjeno mlajši 
generaciji. Triglavski narodni park bo v 
spremstvu strokovnjakov omogočili spo-
znavanje sistema vodnih zajetij. Učenci 
osnovnih šol iz Gorij, Mojstrane, Jesenic, 
Bleda, Bohinja, Kranjske Gore in Koroške 
Bele v teh dneh spoznavajo vodna zaje-
tja, iz katerih njihovi kraji dobivajo pitno 
vodo.

 Dogodek pa ima še širše ozadje. Leta 
2015 je mlada blejska slikarka Ajda Pri-
možič Triglavski narodni park preseneti-
la s širokosrčno gesto: izkupiček prodaje 
svojih akvarelov s tematiko vodá Trigla-
vskega narodnega parka je namenila oza-
veščanju šolske mladine o pomenu pitne 
vode. Na dražbi decembra 2015 v Infocen-

tru Triglavska roža Bled so dražitelji za 
akvarele pokazali precejšnje zanimanje. 
Zbrana vsota denarja pa je bila na željo 
umetnice »investirana« v ozaveščanje 
mladih o pomenu ohranjanja čiste vode. 
Ker živimo na z vodo bogatem območju, 
to še ne pomeni, da naša pitna voda ni 
ogrožena. V sodelovanju z Ajdo Primožič 
in šolami z gorenjske strani narodnega 
parka bo tako Triglavski narodni park 
približno 350 otrok popeljali do izvirov/
vodnih zajetij, da jih bodo raziskali, pri-
stojni za oskrbo s pitno vodo (komunalna 
podjetja) pa bodo osnovnošolcem poka-
zali, kako voda od zajetja pride do pipe v 
njihove domove. 

Eno izmed osrednjih poslanstev javne-
ga zavoda Triglavski narodni park je in-
formiranje, ozaveščanje in izobraževanje 
o pomenu ohranjanja narave. Brez (čiste) 
vode biodiverzitete ni, zato Triglavski na-
rodni park z ozaveščevalnimi  aktivnost-
mi stremi k širjenju zavedanja o pomenu 
varovanja vodá. 

Fotografije (JZ TNP): OŠ Mojstrana na 
ogledu vodnega zbiralnika blizu Perični-
ka.

:::: Javni zavod Triglavski narodni park 

Obnovljena je bila cesta med Jermanko in Zasipom, pri če-
mer namerava občina naslednjo leto nadaljevati investicijo s 
pločnikom vse do naselja. Proti Koritnem je sočasno z asfalti-
ranjem nastalo še postajališče za šolske otroke. Novo preobleko 
imata še avtobusna postaja na Bledu in območje pred Trgovskim 
centrom. Desetletje in več je vrhnji sloj asfalta čakala ulica Pod 
Stražo. Naslednjo spomlad sledi nov sklop preplastitev.

:::: Matjaž Berčon, direktor UO Bled
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Obratna prometna piramida - prioritete načrtovanja prometa 

 
 
PROCES PRIPRAVE 
Izdelava CPS je, skladno s Smernicami za pripravo CPS, obsegala štiri faze in enajst sklopov aktivnosti. Sodelovanje 
javnosti na delavnicah, javnih razpravah in v javnomnenjskih raziskavah je doprineslo k celovitejšemu vpogledu in še 
dodatno podprlo strokovne ugotovitve, ki slonijo na analizi stanja s pregledom dosedanjih strategij in politik. V sklopu 
priprave dokumenta so bile izvedene kar štiri javne razprave z občani, pet delavnic z ožjo delovno skupino in ključno 
zainteresirano javnostjo, tri anketne raziskave z nagradnim žrebanjem za sodelujoče v uvodni anketi, trideset 
intervjujev, prireditev na prostem v času Evropskega tedna mobilnosti, informativna zloženka, razstava o viziji 
prometne ureditve in brošura Celostna prometna strategija Občine Bled. 
 
V procesu priprave je bila oblikovana sledeča vizija: 
»Bled je vsem dostopna, varna in zelena alpska občina. Svoje občane spodbuja k aktivnemu in zdravemu življenju in 
si hkrati prizadeva za dobro počutje obiskovalcev. Občina Bled trajnostno prenavlja in oživlja pomen javnih površin 
ob jezeru in v vaških središčih, ki spet postajajo prostor druženja in igre. Pestro izročilo, bogata naravna in kulturna 
dediščina domačinom in obiskovalcem ponujajo doživetja na tisoč in en način.« 
 
Z namenom doseganja zastavljene vizije smo na podlagi in zahvaljujoč aktivnemu vključevanju širše javnosti opredelili 
naslednje strateške cilje: 
1. S trajnostnim načrtovanjem in ozaveščanjem povečati kakovost ter privlačnost bivanja prebivalcev in obiskovalcev 
občine. 
2. Zagotoviti kakovostno dostopnost vseh naselij v občini in povezanost s sosednjimi občinami tudi s spreminjanjem 
potovalnih navad. 
3. Povečati prometno varnost, učinkovitost in izboljšati zdravje ljudi, zlasti s širitvijo površin za nemotorizirani promet. 
4. Z namenom zadovoljevanje različnih potreb podpirati sonaravni in uravnotežen razvoj različnih potreb in dejavnosti 
v občini. 
 
Celostna prometna strategija Občine Bled predvideva pet ključnih področij ukrepanja na poti do uresničevanja vizije 
celostne ureditve prometa – stebre uspešne prihodnosti. Vsak strateški steber izpostavlja ključne izzive in priložnosti 
ter določa operativne cilje in ciljne vrednosti, ki izhajajo iz vizije in strateških ciljev. S cilji, ki so jasni, merljivi, 
navdihujoči, realni in časovno opredeljeni, je natančno nakazana smer dogodkov v prihodnosti.  
 
Dokument je tudi temeljnega pomena za podrobnejši Akcijsko-proračunski načrt, ki je osrednji izvajalski del strategije 
in natančno opredeljuje kratkoročne ukrepe izvedenih v prvih petih letih izvajanja strategije (od leta 2017 do leta 

»Naložbo sofinancirata Republika Slovenija in Evropska unija iz Kohezijskega sklada.«

Uspešen zaključek projekta izdelave celostne prometne 
strategije za Občino Bled
V letih 2016 in 2017 je Občina Bled v sodelovanju s strokovnja-
ki in javnostjo pripravljala nov strateški dokument za trajnostni 
in bolj uravnotežen razvoj vseh oblik prometa, katerega naložbo 
sofinancirata Republika Slovenija in Evropska unija iz Kohezij-
skega sklada. Izdelava Celostne prometne strategije za Občino 
Bled (v nadaljevanju CPS) se je uspešno zaključila s sprejetjem 
na seji občinskega sveta 16. marca 2017. 

Čemu nova strategija? 
Zadnja leta se v občini srečujemo s slabšanjem potovalnih na-
vad. Namen nove prometne strategije je prispevati k razvoju ur-
bane mobilnosti in pomagati pri vzpostavitvi trajnostnega pro-
metnega sistema, s katero Občina Bled stremi k:
• izboljšanju kakovosti zraka v mestu,
• zmanjšanju izpustov toplogrednih plinov in porabe energije,
• izboljšanju privlačnosti in kakovosti življenjskega prostora v 

urbanih območjih,
• zagotovitvi dostopnosti delovnih mest in storitev za vse,
• izboljšanju povezanosti urbanih območij z njihovim zaled-

jem,
• izboljšanju izkoriščenosti prometne infrastrukture,
• zmanjšanju stroškov za mobilnost,
• zmanjšanju prometnih zastojev,
• povečanju prometne varnosti,
• povečanju možnosti lokalnih skupnosti za uspešen razvoj in
• zmanjšanju stroškov potniškega in tovornega prevoza.

Novost – aktivno vključevanje javnosti in celosten pristop
Za razliko od obstoječih občinskih strateških dokumentov, ki 
obravnavajo trajnostni razvoj prometa v občini, CPS v ospredje 
postavlja aktivno vključevanje javnosti tekom celotnega procesa 
priprave dokumenta, kar zagotavlja transparentnost in kar naj-
širši konsenz čim večjega števila deležnikov. 

Poleg tega sodobni pristop priprave CPS ne pomeni le pri-
prave in sprejetja strateškega prometnega dokumenta za Občino 
Bled, temveč začetek dolgoročnega procesa ustvarjanja trajno-
stnega prometnega sistema, nadgrajenega s temeljito analizo 
stanja, vizijo prometnega razvoja, strateškimi cilji in stebri, ki 
celovito vključujejo pet področij dolgoročnega ukrepanja – traj-
nostno načrtovanje, hojo, kolesarjenje, javni potniški promet 
(JPP) in motorni promet. CPS pri oblikovanju in načrtovanju 
velik poudarek namenja t. i. mehkim ukrepom, ki ne vključujejo 
infrastrukturnih posegov oziroma gradnje ter na vključujoč in 
legitimen način doprinašajo k spreminjanju navad ljudi in iz-
boljšanju javnih prostorov. 

Obratna prometna piramida – prioritete načrtovanja prometa

Proces priprave
Izdelava CPS je, skladno s Smernicami za pripravo CPS, obse-
gala štiri faze in enajst sklopov aktivnosti. Sodelovanje javnosti 
na delavnicah, javnih razpravah in v javnomnenjskih raziskavah 
je doprineslo k celovitejšemu vpogledu in še dodatno podprlo 
strokovne ugotovitve, ki slonijo na analizi stanja s pregledom 
dosedanjih strategij in politik. V sklopu priprave dokumenta so 
bile izvedene kar štiri javne razprave z občani, pet delavnic z ožjo 
delovno skupino in ključno zainteresirano javnostjo, tri anketne 
raziskave z nagradnim žrebanjem za sodelujoče v uvodni anke-
ti, trideset intervjujev, prireditev na prostem v času Evropskega 
tedna mobilnosti, informativna zloženka, razstava o viziji pro-
metne ureditve in brošura Celostna prometna strategija Občine 
Bled.

V procesu priprave je bila oblikovana sledeča vizija:
»Bled je vsem dostopna, varna in zelena alpska občina. Svoje 

občane spodbuja k aktivnemu in zdravemu življenju in si hkrati 
prizadeva za dobro počutje obiskovalcev. Občina Bled trajnostno 
prenavlja in oživlja pomen javnih površin ob jezeru in v vaških 
središčih, ki spet postajajo prostor druženja in igre. Pestro izro-
čilo, bogata naravna in kulturna dediščina domačinom in obi-
skovalcem ponujajo doživetja na tisoč in en način.«

Z namenom doseganja zastavljene vizije smo na podlagi in 
zahvaljujoč aktivnemu vključevanju širše javnosti opredelili na-
slednje strateške cilje:
1.  S trajnostnim načrtovanjem in ozaveščanjem povečati kakovost 

ter privlačnost bivanja prebivalcev in obiskovalcev občine.
2.  Zagotoviti kakovostno dostopnost vseh naselij v občini in pove-

zanost s sosednjimi občinami tudi s spreminjanjem potovalnih 
navad.

3.  Povečati prometno varnost, učinkovitost in izboljšati zdravje ljudi, 
zlasti s širitvijo površin za nemotorizirani promet.

4.  Z namenom zadovoljevanj različnih potreb podpirati sonaravni 
in uravnotežen razvoj različnih potreb in dejavnosti v občini.
Celostna prometna strategija Občine Bled predvideva pet 

ključnih področij ukrepanja na poti do uresničevanja vizije ce-
lostne ureditve prometa – stebre uspešne prihodnosti. Vsak 
strateški steber izpostavlja ključne izzive in priložnosti ter do-
loča operativne cilje in ciljne vrednosti, ki izhajajo iz vizije in 
strateških ciljev. S cilji, ki so jasni, merljivi, navdihujoči, realni 
in časovno opredeljeni, je natančno nakazana smer dogodkov v 
prihodnosti. 

Dokument je tudi temeljnega pomena za podrobnejši Akcij-
sko-proračunski načrt, ki je osrednji izvajalski del strategije in 
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NAŠA VIZIJA
Bled je vsem dostopna, varna in zelena alpska občina. 
Svoje občane spodbuja k aktivnemu in zdravemu življenju in si 
hkrati prizadeva za dobro počutje obiskovalcev. 
Občina Bled trajnostno prenavlja in oživlja pomen javnih 
površin ob jezeru in v vaških središčih, ki spet postajajo 
prostor druženja in igre. 
Pestro izročilo, bogata naravna in kulturna dediščina 
domačinom in obiskovalcem ponujajo doživetje na tisoč 
in en način.

natančno opredeljuje kratkoročne ukrepe, izvedene v prvih petih 
letih izvajanja strategije (od leta 2017 do leta 2022). Uspešnost 
izbranih ukrepov CPS temelji predvsem na prepoznavanju mo-
bilnostnih navad in sooblikovanju ukrepov skupaj z občani in 
drugimi ključnimi deležniki, ki so bili prepoznani kot pomemb-
ni na območju občine. Izbira ukrepov je pomenila kritični del 
priprave CPS, saj v nadaljevanju odločajo o uspešnosti pri dose-
ganju zastavljenih strateških ciljev.  

Področja ukrepanja

pov za spodbujanje pešačenja, infrastrukturne ureditve površin 
za pešce in dejavnosti, vezane na pešačenje, ter ureditev dosto-
pnosti do pomembnejših ustanov za senzorično in gibalno ovi-
rane. CPS med ukrepi, ki bi spodbudili pešačenje, navaja odpra-
vljanje nevarnih točk, gradnjo javne razsvetljave, odpravljanje 
ovir na javni infrastrukturi za osebe s posebnimi potrebami in 
omejitvami pri gibanju, vzpostavljanje šolskih poti in spodbuja-
nje njihove uporabe, vključno z mobilno aplikacijo, načrtovanje 
in označevanje poti za pešce s smerokazi ter postavitev urbane 
opreme. 

Vzpostavitev boljše infrastrukture in drugih pogojev za kole-
sarjenje predstavlja poglavitni smoter tretjega stebra in predvi-
deva štiri zahtevnejše ukrepe, zlasti z vidika povečevanja vloge 
kolesarjenja kot alternative avtomobilskemu prometu. Ukrepi za 
pospešitev posluževanja kolesarjenja so odpravljanje nevarnih 
točk, gradnja javne razsvetljave, načrtovanje in označevanje ko-
lesarskih poti s smerokazi ter postavitev druge urbane opreme 
in povečanje privlačnosti poti za kolesarje, vzpostavitev izposoje-
valnice koles in parkirnih mest za kolesarje. 

Četrti steber želi razviti učinkovit in privlačen javni potniški 
promet. Petletni akcijski načrt v namen spodbujanja uporabe 
tovrstnega prometa določa pet ukrepov: urejanje avtobusnih po-
stajališč in navezovanje na ostalo infrastrukturo, vključno z gra-
dnjo osrednje avtobusne postaje, integracijo šolskih prevozov z 
rednimi linijami JPP in uvedbo dopolnilnih prevozov »na klic«, 
spodbujanje nakupov vozil JPP na električni pogon, usklajeva-
nje voznih redov in zagotavljanje multimodalnosti. Občina bo 
aktivno sodelovala pri pobudah za izboljšavo železniškega pro-
meta in uvedbo enotne vozovnice.

Peti steber predvideva spremembo navad uporabnikov mo-
tornega prometa s štirimi zahtevnimi ukrepi, usmerjenimi v 
načrtovanje in optimizacijo parkirnih površin s poudarkom na 
sistemu parkiraj in hodi, zmanjšanje tranzitnega prometa skozi 
Bled z vzpostavitvijo razbremenilnih cest in umiritvijo prometa 
v središču Bleda, širitev mreže električnih polnilnic ter spodbu-

janje nakupa vozil na električni pogon. 
Proces predstavljenega trajnostnega načrtovanja prometa 

bomo nadaljevali s spremljanjem kazalnikov in revizijo strate-
gije na vsaki dve leti (2019 in 2021) ter prenovo vsakih pet let 
(2022). Na podlagi sprejetega dokumenta se bo občina lahko po-
tegovala za državna in evropska nepovratna sredstva nadaljnjih 
razpisov.

Vsem, ki ste aktivno sodelovali pri pripravi dokumenta, se is-
kreno zahvaljujemo, vse občanke in občane pa toplo vabimo, da 
tudi v nadaljnje z lastnim dobrim zgledom pripomorete k pro-
mociji trajnostne mobilnosti ter spodbujanju prebivalcev k izbiri 
trajnostnih prometnih načinov za lepši jutri.

:::: MK projekt d.o.o., b22 d.o.o., PNZ d.o.o., Občina Bled

1. Trajnostno načrtovanje in ozaveščanje – Zagotavljanje celostne-
ga prometnega načrtovanja in ozaveščanja uporabnikov

2. Hoja – Uveljavitev hoje kot pomembnega načina premagova-
nja razdalj

3. Kolesarjenje – Vzpostavitev boljše infrastrukture in drugih po-
gojev za kolesarjenje

4. Javni potniški promet – Razvoj učinkovitega in privlačnega jav-
nega potniškega prometa

5. Motorni promet – Sprememba navad uporabnikov motornega 
prometa

Prvi steber stremi k zagotavljanju celostnega prometnega na-
črtovanja in ozaveščanja uporabnikov in do leta 2022 predvideva 
izvedbo dvanajstih merljivih ukrepov. Bistvo prvega prometnega 
stebra in njegovih ukrepov je usklajevanje politik in ciljev, ki jih 
občina zasleduje, medobčinsko sodelovanje, usklajevanje pro-
storskih aktov, parkirne politike in odločanja glede umeščanja 
prometne infrastrukture v prostor. V okviru prvega prometnega 
stebra so med pomembnejšimi ukrepi izpostavljeni izobraževa-
nje ključnih deležnikov, ki upravljajo s prometom, izvajanje oza-
veščanja na temo trajnostne mobilnosti in spreminjanja poto-
valnih navad, izdelava mobilnostnih načrtov za deležnike, ki ge-
nerirajo večji promet, izdelava in vzdrževanje registra nevarnih 
točk, preveritev in po potrebi prilagoditev občinskih prostorskih 
dokumentov po konceptu trajnostnega prometnega načrtovanja 
ter sodelovanje pri regionalnih in evropskih projektih na temo 
trajnostne mobilnosti.

Drugi steber je usmerjen k uveljavitvi hoje kot pomembnega 
načina premagovanja razdalj. Predvideva pet zahtevnejših ukre-
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Kako zdravi smo na Bledu?
ZDRAVJE V OBČINI 2017

Kazalniki zdravja v občini: Bled
Prikazane so izbrane vrednosti kazalnikov zdravja za občino v primerjavi z upravno enoto, statistično regijo in Slovenijo. Graf kaže primerjavo kazalnikov na ravni
občine z državnim povprečjem. Kazalniki so testirani na statistično značilnost. V majhnih občinah zaradi majhnega števila dogodkov lahko pričakujemo večja
nihanja vrednosti kazalnikov med posameznimi leti. De�nicije, dodatni podatki in gra�čni prikazi so dostopni na NIJZ spletni strani ▸.

� ▲ ∎ ▼ Položaj občine glede na povprečje Slovenije (|) in glede na razpon vrednosti po občinah od najnižje do najvišje (∎∎). Pri kazalnikih, kjer ni oznake, v
opazovanem časovnem obdobju ni bilo pojava (n).

Barve in oblike oznak pomenijo:
▲ Zelena – občina je statistično značilno boljša od povprečja preostale Slovenije.
∎Modra – občina je statistično značilno različna od povprečja preostale Slovenije, želenega gibanja kazalnika ni mogoče enoznačno določiti.
▼ Rdeča – občina je statistično značilno slabša od povprečja preostale Slovenije.
� Rumena – občina se statistično značilno ne razlikuje od povprečja preostale Slovenije.
○ Bela – vrednost izbranega kazalnika zaradi majhnosti opazovane populacije (majhnega števila primerov) ni zanesljiva.

Kazalnik Občina UE Regija SLO Enota Manj od povprečja Več od povprečja
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1.2 Prirast prebivalstva -11,5 -4,9 -0,1 0,6 �

1.3 Starejše prebivalstvo (nad 80 let) 5,8 6,0 5,0 4,9 %

1.4 Osnovno izobraženi odrasli (OŠ ali manj) 8,8 11,8 16,0 17,0 %

1.5 Stopnja delovne aktivnosti 58,6 59,9 61,0 57,9 %

1.6 Delovne migracije 90 81 84 100 indeks

D
e
ja
vn

ik
it
ve

g
.z
a
zd

r. 2.1 Telesni �tnes otrok 51,5 51,2 50,8 50,0 indeks

2.2 Prekomerna prehranjenost otrok 22,5 20,3 20,5 23,9 %

2.5 Poškodovani v transportnih nezgodah 2,2 2,1 1,8 1,6 sss/1000

2.6 Prometne nezgode z alkoholiziranimi povzročitelji 9,2 10,1 8,2 8,7 %

P
re
ve

n
tiv

a

2.7 Sosedska povezanost 63m 68 66 65 %

3.1 Odzivnost v Program Svit 57,6 61,2 62,0 59,7 %

3.2 Presejanost v Programu Zora 69,8 72,2 71,1 71,5 %

3.3 Mikrobiološka kakovost pitne vode 89 / / 89 %

Z
d
ra
vs
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e
n
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je

4.2 Bolniška odsotnost 9,7 11,6 12,1 14,5 dnevi

4.3 Astma pri otrocih in mladostnikih (0-19 let) 1,4 0,8 1,3 1,2 sss/1000

4.4 Bolezni, neposredno pripisljive alkoholu (15 let in več) 2,0 2,3 2,0 1,9 sss/1000

4.5 Prejemniki zdravil zaradi sladkorne bolezni 4,4 4,6 4,8 5,1 sss/100

4.6 Prejemniki zdravil zaradi poviš. krvnega tlaka 20,8 21,3 22,0 23,5 sss/100

4.7 Prejemniki zdravil proti strjevanju krvi 13,1 12,7 11,8 11,8 sss/100

4.8 Srčna kap (35-74 let) 2,8 2,6 2,0 2,0 sss/1000

4.9 Možganska kap (35-84 let) 2,5 2,8 2,3 2,6 sss/1000

4.10 Novi primeri raka 5,3 5,7 5,8 5,6 sss/1000

4.11 Zlomi kolka pri starejših prebivalcih (65 let in več) 8,4 7,6 7,3 6,3 sss/1000

4.12 Prejemniki zdravil zaradi duševnih motenj 14,9 14,6 13,6 15,3 sss/100

4.13 Pomoč na domu 2,0 1,9 1,5 1,6 %

4.14 Klopni meningoencefalitis 12 14 23 11 sss/100.000

U
m
rl
jiv
o
st

5.1 Splošna umrljivost 737 875 866 959 sss/100.000

5.2 Umrljivost zaradi bolezni srca in ožilja (0-74 let) 62 77 73 87 sss/100.000

5.3 Umrljivost zaradi vseh vrst raka (0-74 let) 160 159 161 166 sss/100.000

5.4 Umrljivost zaradi raka debelega črevesja (0-74 let) 15 14 12 14 sss/100.000

5.5 Umrljivost zaradi raka dojke (0-74 let) 8 21 18 20 sss/100.000

5.6 Umrljivost zaradi pljučnega raka (0-74 let) 55 45 41 41 sss/100.000

5.7 Umrljivost zaradi samomora 44 25 21 21 sss/100.000

Legenda: /: kazalnik na tej administrativni ravni ni smiseln; sss: starostno standardizirana stopnja na 100, 1.000 ali 100.000 prebivalcev, na slovensko populacijo 1.7.2014.
m: Podatki temeljijo na statističnem modelu.

Pojasnilo h kazalnikom:
Prebivalci in skupnost: 1.1: leto 2015; 1.2: leto 2015; 1.3: leto 2015, stari 80 let in več; 1.4: leto 2015, stari 25–64 let; 1.5: leto 2015, stari 15–64 let; 1.6: leto 2015; Dejavniki tveganja za zdravje: 2.1: leto 2015, otroci in mladostniki,
stari 6–14 let; 2.2: leto 2015, otroci in mladostniki, stari 6–14 let; 2.5: povprečje 2012–2014; 2.6: povprečje 2013–2015; 2.7: leto 2014, stari 15 let in več; Preventiva: 3.1: leto 2015; 3.2: povprečje 1.7.2012–30.6.2015, ženske,
stare 20–64 let; 3.3: leta 2013–sept. 2016, državni monitoring; Zdravstveno stanje: 4.2: leto 2015, zaposleni prebivalci; 4.3: povprečje 2011–2015, bolnišnične obravnave, stari 0–19 let; 4.4: povprečje 2011–2015, bolnišnične
obravnave, starejši od 15 let; 4.5: leto 2015; 4.6: leto 2015; 4.7: leto 2015; 4.8: povprečje 2011–2015, bolnišnične obravnave, stari 35–74 let; 4.9: povprečje 2011–2015, bolnišnične obravnave, stari 35–84 let; 4.10: povprečje
2011–2013, novo odkriti raki razen nemelanomskega; 4.11: povprečje 2011–2015, bolnišnične obravnave, stari 65 let in več; 4.12: leto 2015; 4.13: leto 2015, stari 65 let in več; 4.14: povprečje 2007 –2015; Umrljivost: 5.1: povprečje
2011–2015; 5.2: povprečje 2011–2015, stari 0–74 let; 5.3: povprečje 2011–2015, stari 0–74 let; 5.4: povprečje 2011–2015, stari 0–74 let; 5.5: povprečje 2011–2015, ženske, stare 0–74 let; 5.6: povprečje 2011–2015, stari 0–74 let;
5.7: povprečje 2011–2015.
Viri podatkov: Nacionalni inštitut za javno zdravje, Statistični urad Republike Slovenije, Ministrstvo za �nance, Javna agencija Republike Slovenije za varnost prometa, Fakulteta za šport (UL), Register raka, Inštitut Republike
Slovenije za socialno varstvo.

V oktobru 2016 je Nacionalni inštitut za javno zdravje izdal pu-
blikacije Zdravje v občini, ki so prvič prikazale izbrane kazalnike 
zdravja na ravni občin, letos pa so za vsako slovensko občino 
pripravili osvežene informacije. Na pričujočem grafu so podatki 
za Bled. 

 f Več na  www.obcine.nijz.si  
:::: RP

Prikazane so izbrane vrednosti kazalnikov zdravja za občino v 
primerjavi z upravno enoto, statistično regijo in Slovenijo. Graf 
kaže primerjavo kazalnikov na ravni občine z državnim povpre-
čjem. Kazalniki so testirani na statistično značilnost. V majhnih 
občinah zaradi majhnega števila dogodkov lahko pričakujemo 
večja nihanja vrednosti kazalnikov med posameznimi leti. 



7Aktualno

Udeležence delovnega sestanka s testom turističnega produkta 
"LAKtive Bled" so očarale lepote Bleda
V času občinskega praznika Občine Bled 
so naš kraj obiskali predstavniki iz Isea in 
Ohrida, ki so svoj obisk poleg ogleda kraja 
z okolico izkoristili tudi za delovni sesta-
nek »LAKtive Tourism«. 

Projekt LAKtive Tourism je sofinanci-
ran iz nepovratnih sredstev EU-programa 
COSME. V projekt so poleg Bleda vklju-
čeni še partnerji iz občin Iseo (Italija), 
Ohrid (Makedonija), Manzanares el Real 
(Španija), Leitrim (Irska) in Canadia Ca-
navese (Italija). Namen projekta je obli-
kovati turistični produkt, ki spodbuja 
starejše, da kraje obiščejo izven visoke 
turistične sezone. 

S projektom želimo prispevati k dese-
zonalizaciji in krepitvi malih ter srednjih 
podjetij, ki so odvisni od turističnega 
obiska in v času nizke turistične sezone 
nimajo ustreznega trga. Aktivnosti pote-
kajo že vse od marca 2016 in se zaključijo 
v avgustu 2017. V tem času smo občine 
pripravile analize turistične dejavnosti. 
Na Bledu smo med drugim izvedli anke-
to, katero so občani reševali v sprejemni 
pisarni in na spletni strani Občine Bled 
do sredine marca 2017. Z analizo izvede-
ne ankete smo želeli izvedeti, kakšne so 
potovalne navade posameznih starostnih 
skupin, kakšni turistični paketi bi prite-
gnili posameznika izven visoke turistične 
sezone in kaj menijo o turistični ponudbi 
Bleda. V nadaljevanju smo oblikovali šti-
ridnevni aktivno naravnan turistični pro-
dukt »LAKtive Bled«, ki vključuje vodeni 
ogled znamenitosti Bleda, vodeno ek-
skurzijo v Bohinj in na Pokljuko, spozna-
vanje lokalne kulture in jedi, namestitev v 
hotelu ***, prevoze v kraju in vstopnine. 

Izsledki delovnega sestanka so poka-
zali, da je program »LAKtive Bled« pri-
meren za starejšo populacijo in da bo za 
privabljanje gostov potrebnega še veliko 
oglaševanja. V ta namen je vzpostavljena 
spletna stran www.laktive.eu,  na kateri 
so predstavljeni turistični produkti par-
tnerskih občin, natisnjena je brošura, ka-
tero turistične agencije partnerskih občin 
oglašujejo po sejmih v Evropi … 

Zelo dejavni na tem področju sta tu-
ristični agenciji v Ohridu (VISPOJ) in v 
Iseu. Posnet je bil tudi promocijski video-
film, ki je bil premierno na Bledu zavrten 
v Festivalni dvorani Bled na proslavi ob 
občinskem prazniku, 9. aprila 2017.

Naslednji sestanek in test turističnega 
produkta izven visoke turistične sezone bo 
v začetku maja v Ohridu, konec maja pa 
poteka zaključek na Festivalu jezer v Iseu.

Projektni partnerji, ki so se udeležili 
konference in testiranja »LAKtive Bled«, 
so bili navdušeni tako nad lepoto kraja 
z okolico kot tudi gostoljubnostjo ljudi. 
Svoje vtise in doživetja pa še danes obja-
vljajo na raznoraznih socialnih omrežjih.

:::: Bojana Lukan, Občina Bled

This magazine is part of the project LAKtive Tourism which 
has received funding from the European Union’s COSME 
Programme (2014-2020).
Ta številka Blejskih novic je del projekta LAKtive Tourism, 
ki se financira iz programa EU COSME (2014–2020).
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Harmonike ob Blejskem jezeru
21. maja bo že 5. srečanje harmonikaric in harmonikarjev ob 
Blejskem jezeru 
Zdaj že tradicionalno srečanje harmonikaric in harmonikarjev 
bo ponovno privabilo na Bled številne udeležence iz večine slo-
venskih občin in iz tujine. Lani je kar 509 harmonik, razpore-
jenih ob obali Blejskega jezera, naenkrat zaigralo Avsenikovo 
skladbo ''Otoček sredi jezera'', sodelovalo v povorki harmonik 
po Jezerski promenadi in se družilo ob znanih vižah. Enako ali 
še številčnejšo udeležbo si želimo tudi letos, zato priprave na 
največje tovrstno srečanje v Sloveniji potekajo že nekaj mesecev.  

Pravočasno prijavljeni (do 15. maja) bodo prejeli bon za mali-
co in pijačo Skupine Laško ter spominsko nalepko, sodelovali pa 
bodo tudi v žrebanju za bogate nagrade naših pokroviteljev, kot 
so: harmonika Poličar, darilni bon za izdelavo lajbča gorenjske 
narodne noše po meri izžrebanca iz rok Marije Mojce Berce iz 
Selc, darilni bon čevljarstva Štajnar iz Škofljice za izdelavo škor-
njev za narodno nošo po meri izžrebanca, vikend paket v Hote-
lu Ribno na Bledu in številne druge bogate nagrade. Nagradili 
bomo najštevilčnejšo vnaprej prijavljeno organizirano skupino 
harmonikarjev, najmlajšega in najstarejšega udeleženca …

Harmonikarji bodo lahko parkirali brezplačno na posebej 
označenih parkiriščih ter se do prizorišča na Jezerski promena-
di odpeljali brezplačno, za kar bo poskrbelo podjetje Bled Tours, 
ki bo po končani prireditvi ob vnaprejšnji prijavi poskrbelo tudi 
za možnost obiska soteske Vintgar ali Blejskega gradu. Primor-
ske harmonikarje, ki se bodo pripeljali z vlakom na železniško 
postajo Bled – Jezero, bo ob vnaprejšnji najavi čakal cestni turi-
stični vlakec in jih brezplačno prepeljal do prizorišča na Jezerski 
promenadi. Prevozi bodo zagotovljeni tudi v obratni smeri.  

Med 9. in 16. uro bo možno shraniti harmoniko ali kovček 
v Festivalni dvorani, kjer bo v tem času tudi informacijski pult. 
Na Jezerski promenadi, kjer bo potekala tudi povorka harmo-

nik, bo različna ponudba na stojnicah v okviru otvoritve blejske 
turistične sezone. Zaigrali bodo mnogi harmonikarski orkestri 
in klubi. Med gosti bo tudi legendarna pevka Ansambla bratov 
Avsenik Jožica Svete z njenimi Primorci. Po zaključku uradnega 
dela bodo oder prevzeli Veseli Begunjčani. 

Vabljeni na ta harmonikarski praznik!

Prostovoljci, lahko ponovno računamo na vašo pomoč?
Tisoč stvari je potrebno postoriti na dan dogodka, zato se po-
novno obračamo na vas, prostovoljke in prostovoljci, da se kot 
posamezniki ali v okviru klubov in društev prijavite in ta dan 
preživite z nami. Lahko samo nekaj uric, kolikor vam pač dopu-
šča čas. Za vsakega se najde delo, naj bo to usmerjanje udeležen-
cev, skrb za pravilno parkiranje, hramba kovčkov ali priprava in 
pospravljanje prizorišča, prodaja majic …

Vašo udeležbo v okviru kluba ali društva bomo upoštevali pri 
točkovanju ob vaši prijavi na nekatere razpise. Na dan dogodka 
boste prejeli majico, zato ob prijavi sporočite tudi vašo konfek-
cijsko številko. Poskrbeli bomo tudi za malico in pijačo. Nekaj 
dni po prireditvi pa vas bomo povabili na prijetno zaključno dru-
ženje.

Vaše prijave bomo veseli čim prej, najkasneje pa do ponedelj-
ka, 8. 5. 2017. Vnaprej hvala za vašo pomoč. 

Prijave in informacije: 051 306 089, toni.mezan@bled.si.
 f Več na www.harmonike.si

:::: Toni Mežan v imenu organizacijskega odbora prireditve

S pomladjo se v Zako vračajo trampolini
Skakanje na trampolinih postaja vse bolj priljubljena prosto-

časna dejavnost med mladimi – tako zabava za najmlajše kot 
tudi resen samostojen šport ali trening za ostale dejavnosti. V 
Centru športa in zabave Inter games Bled v Zaki imajo na voljo 
12 'običajnih' trampolinov in še štiri 'bungee' trampoline za naj-
zahtevnejše trike. V skakanju na trampolinih otroci zares uživa-
jo in brez težav pozabijo na tablice ter telefone.  

Center upravlja tudi s teniškim igriščem in čolnarno v Vili 
Bled.  

:::: Damjana Žabkar Marič
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Dogodki v Medgeneracijskem centru Bled
Izdelava repelenta v stiku in razpršilu
V aromaterpiji poznamo kar nekaj zelo učinkovitih eteričnih olj, 
ki s svojim vonjem uspešno odganjajo in prelisičijo različne in-
sekte, da nas ne pičijo.

Izdelali bomo repelent v stiku, ki ga nanašamo neposredno 
na kožo, in repelent v pršilu, ki ga pršimo po oblačilih, čevljih, 
nahrbtnikih, otroških vozičkih. Delavnica je brezplačna in bo v 
četrtek, 4. 5., od 9. do 11. ure. Obvezne prijave na hpremrl@
gmail.com ali 031 238 824.

Izdelava losjona z alojo vero
V poletnih mesecih in po sončenju naša koža potrebuje vlažilno 
nego.  

Naučili se bomo izdelati emulzijo, kako in na kakšen način 
združiti vodo in olje ter s katerimi naravnimi sestavinami obo-
gatiti naš losjon. Brezplačna delavnica bo v četrtek, 11. 5., od 17. 
do 19. ure. Obvezne prijave na hpremrl@gmail.com ali 031 238 
824.

Brezplačni tečaj varne vožnje 
Izvajalec je inštruktor vožnje Gregor Solce. 

Program varne vožnje se bo začel s teoretičnim predavanjem, 
kjer boste obnovili znanje o prometnih predpisih in se še bolj 
natančno posvetili krožiščem. Predavanje bo v dveh delih in si-
cer v torek,  9. 5., in 16. 5. od 9. do 12. ure. Vožnja je predvidena 
19. 5. in 20. 5. Obvezne  prijave: hpremrl@gmail.com ali 031 
238 824.  

Delavnica filcanja torbic 
Za vse ljubitelje volnenih »filcanih« izdelkov smo pripravili 
šesturno delavnico. Delavnica bo v sejni sobi športne dvorane 
10. in 11. maja, od 9. do 12. ure ter 17. in 18. maja, od 17. do 20. 
ure.  Prispevek za material znaša 15 evrov. 

Obvezne prijave na hpremrl@gmail.com ali 031 238 824.

Joga v naravi
Dobimo se vsako sredo ob 10. uri  v Veslaškem centru na splavih, 
če dežuje, pa v No1 fitnesu na Bledu. Oprema: podloga za jogo. 

Jogo vodi Marcela Boben in je brezplačna.

 Ostali dogodki:: 
• 9. 5. od 17.00 do 18.30: Izmenjava lastnih izdelkov, sadik, se-

men, medu, čajev

• 10. 5. od 9.00 do 10.30: Možganski izzivi

• 16. 5. od 17.00 do 19.15: Intuicija – njen pomen pri življenj-
skih odločitvah

• 18. 5. od 18.00 do 19.30: Škodljivci in bolezni rastlin (Mihaela 
Zalokar)

• 23. 5. od 17.00 do 19.15: Naravna čistila in mila

• 25. 5. ob 9. uri: Sprehod ob blejskih vilah, zbor pred Občino 
Bled  

• 30. 5. od 17.00 do 19.15: Azijske začimbe v našem vrtu (saje-
nje, presajanje, nega, uporaba v zdravilstvu in kulinariki

:::: Hana Premrl, Medgeneracijski center Bled

 

Občni zbor Planinskega društva Bled

Na pragu pomladi se vsako leto zberemo blejski planinci in pla-
ninke. Uvod v letošnji volilni občni zbor so nam polepšali pevci 
MPZ Triglav Lesce pod vodstvom Mateje Praprotnik, zborova-
nje pa je odprl predsednik društva Janez Petkoš. Pevcem so se 
pridružile mlade glasbenice in tenorist Klemen Torkar. Sledil je 
delovni program: poročila o poslovanju, odsekih in o prehojeni 
poti društva od leta 1978 do danes, ki ga je podal kandidat za 
predsednika UO, Janez Petkoš. Lani smo v Blejski koči zgradili 
novi vodohran s kapaciteto 25 m3, od zajetja do koče so poglobili 
tudi vodovodno napeljavo. Okoli nje smo na novo položili mace-
snov opaž in v celotni dolžini obnovili balkone. Še naprej ostaja 
problem traktorska dovozna pot na Lipanco. Tam, kjer preči pla-
zovito pobočje, je pot kar trikrat odplavila ali zasula hudourna 
voda! Trajna rešitev bi bila vgradnja betonskih muld ali vsaj pre-
vleka kolesnic z betonom, kar pa je v nasprotju s predpisi TNP. 

Za investicije v koči in popravilo poti smo porabili 20.321 
evrov. Zaradi administrativnih zapletov (še) nismo pridobili 
gradbenega dovoljenja za prizidek koče. To ostaja letošnja glav-
na naloga.

V celoti so bile pregledane in očiščene naše planinske poti, 
kar predstavlja za društvo znatno vsakoletno delovno obveznost. 
Poti in steze, ki vodijo na Lipanco, namreč merijo več kot 150 
km. V naslednjih letih bo potrebno v markacijski odsek povabiti 
in usposobiti nove markaciste.

Vodniški odsek je izpeljal 11 pohodov, povprečno se jih je ude-
ležilo 22 članov. Planinski podmladek na OŠ Bled je vodila men-
torica Marina Vukaševič. Pomagale so ji Meta Skumavec, Ber-
nardka Bernard, Alenka Bremc Demšar in Jana Černe. Društvo 
je financiralo prevoze in druge stroške podmladka, med drugim 
smo nakupili plezalno opremo za 1.124 evrov. 

Naše članstvo nam ostaja zvesto, saj imamo eno najnižjih čla-
narin. Lani nas je bilo 321, letos se število giblje okoli 320. Od 
pobrane članarine nam je lani ostalo le 470 evrov. Za dolgoletno 
delo smo planinskemu delavcu Andreju Vidicu, v priznanje in 
zahvalo, izročili sliko - olje Drage Soklič.

Blejska koča je zaradi lanskoletne obnove Rečiške ceste za-
beležila približno 10.000 evrov manjši prihodek v primerjavi 
s prihodkom iz leta 2015. Koča nemoteno posluje, nad njo še 
vedno 'bedi duša naše koče, stari oskrbnik Joža Tomc'. Letos jo 
čaka obnova jedilnice. 

Zaključni del volilnega občnega zbora so bile volitve. Po raz-
rešnici starim organom društva smo izvolili in potrdili novi-sta-
ri upravni odbor. Še en mandat smo poverili staremu-novemu 
predsedniku Janezu Petkošu. 

 f Več na mojaobcina.si/bled.
:::: Tonček Marolt, foto:: Beno Bregant



10 Aktualno

Požari v naravi
V Sloveniji je področje kurjenja v narav-
nem okolju urejeno z Uredbo o varstvu 
pred požarom v naravnem okolju, ki 
predpisuje, kdaj in na kakšen način se 
lahko kuri v naravi in tudi, kdaj se ne 
sme. To področje ureja tudi odlok Občine 
Bled. V času velike ali zelo velike požarne 
ogroženosti je med drugim prepovedano 
kurjenje in požiganje v naravi. Ta prepo-
ved se v precejšnji meri ni spoštovala ob 
zadnji uvedbi ob pomladanski suši, zato 
je prihajalo do večjega števila požarov v 
naravi. Gašenje teh požarov je zahtevalo 
veliko intervencij z velikim številom ga-
silcev in njihove opreme. Žal pa je pri ga-
šenju večjega požara v naravi, ki je nastal 
zaradi kurjenja suhe trave in podrasti, 

prišlo tudi do hudih poškodb dveh gasil-
cev. Tudi na našem območju se ni upo-
števala prepoved kurjenja ali požiganja v 
naravnem okolju. Svoj prispevek k temu 
je odigrala tudi človeška malomarnost, 
kar je posledično vodilo do večjega števila 
požarov v naravi. Gasilcem je uspelo vse 
požare v naravnem okolju pogasiti, brez 
večje škode.

Ker se bliža čas kurjenja kresov, raznih 
piknikov in taborjenj v naravi in pa po-
letje, ki nam lahko prinese daljša sušna 
obdobja, bi vas radi seznanili z ukrepi, 
ki vam bodo v pomoč pri prej omenjenih 
dejavnostih.   

Pri  KRESOVANJU upoštevajte nasle-
dnja priporočila: za kres uporabljamo le 
les – drva, vejevje in ostale lesne odpadke. 
Nenaravnih materialov se za kurjenje kre-
sov ne sme uporabljati, kot tudi ne vne-
tljivih in eksplozivnih snovi. Okoli kresov 
moramo ostraniti vse gorljive snovi. Če 
na kresovanju ni prisotna požarna straža, 
mora biti kurišče obdano z negorljivimi 
materiali (kamni, opeko, peskom, kovin-
skimi ploščami). Kres mora biti ves čas 
pod nadzorom, po kurjenju pa žerjavico 

povsem pogasimo in kurišče prekrijemo 
z negorljivimi materiali. Kadar je na kre-
sovanju več ljudi, moramo organizirati 
požarno stražo, če piha veter oziroma je 
razglašena velika požarna ogroženost, so 
kresovanja prepovedana. 

Tudi na piknikih mora biti kurišče 
izven gozda, obdano s kamni ali podob-
nim materialom,  okoli pa odstranjene 
gorljive snovi. V bližini kurišča naj bo 
voda, gasilnik, zemlja, pesek ali drugo 
priročno orodje za gašenje, npr. lopata. Po 
kurjenju OBVEZNO pogasimo ogenj in 
žerjavico in kurišče prekrijemo z zemljo 
ali peskom. V vetrovnem vremenu in ob 
razglasitvi velike požarne nevarnosti NE 
SMEMO kuriti.

Da v naravi ne bi prišlo do požara v na-
ravi, se moramo izogibati uporabi odprte-
ga ognja. Kurimo samo na urejenih kuri-
ščih in nikoli v suhih in vetrovnih dneh. 
V ogenj ne mečemo doz pod tlakom in 
drugih vnetljivih snovi. Po končanem 
kurjenju ogenj in žerjavico pogasimo. V 
naravnem okolju nikoli ne odmetavamo 
cigaretnih ogorkov in ne uporabljamo pi-
rotehničnih sredstev. Vozil ne parkiramo 
v suhi travi. V času velike in zelo velike 
požarne nevarnosti dosledno upošteva-
mo prepovedi in omejitve uporabe ognja 
v tem času.

Požiganje odpadkov je z Uredbo o var-
stvu pred požarom v naravnem okolju 
prepovedano. Skladno s predpisom, ki 
ureja ravnanje z odpadki, je v naravi pre-
povedano odstranjevati odpadke z upora-
bo ognja.

V primeru, da zagori, ostanimo mirni 
in skušajmo pogasiti požar. V primeru, 
da nam to ne uspe, o požaru obvestimo 
Center za obveščanje oziroma gasilce na 
številko 112. 

:::: Gasilska zveza Bled - Bohinj

Skupščina borčevske 
organizacije
Člani in članice Združenja borcev za vre-
dnote NOB Radovljica so se marca zbrali 
na redni letni skupščini, kjer so med dru-
gim spregovorili o vzdrževanju spomeni-
kov in obeležij. 

Kot so ugotovili, je prvi problem nor-
mativne narave, saj občine s svojimi od-
loki teh pomnikov niso zaščitile, podobno 
je s spominskimi obeležji, za katere naj 
bi skrbela država.  Spomenik na Goreljku  
je v hudo slabem stanju. Sicer pa poteka 
akcija za vpis vseh spomenikov NOB v 
Geopedijo. 

Občina Gorje bo spomine na svojem 
območju zavarovala v skladu z zakonom o 
varovanju kulturne dediščine. Nadaljevanje 
sodelovanja z ZB so obljubili tudi veterani 
vojne za Slovenijo, posebej tesno sodelujejo 
pri organizaciji pohoda na Triglav.  

Nova predsednica združenja je posta-
la Danijela Mandeljc, podpredsednika pa 
sta postala Drago Finžgar in Milan Rejc. 

:::: RP

Predavanje Hospica
Pri krajevni organizaciji Rdečega križa 
Zasip smo v goste povabili strokovno 
delavko neprofitne in humanitarne or-
ganizacije Hospic Slovenija – enota Ra-
dovljica. 

Njihova osnovna dejavnost je v po-
moči hudo bolnim na domu ali po 
domovih starostnikov v zaključni fazi 
bolezni, ko dejansko ni več drugih mo-
žnosti. Družinam nudijo oporo ob od-
hajanju dragega človeka in pomagajo 
ob njihovem žalovanju. Še posebno pri 
otrocih so te stiske izredno hude.

Zato je v njihovi organizaciji nepre-
cenljiva pomoč prostovoljcev, ki se ne-
sebično trudijo stati ob strani umirajo-
čim in njihovim družinskim članom.

Tudi v naši KS imamo prostovoljko 
iz te organizacije in na srečanju nam je 
opisala svoje delovanje in izkušnje, ki 
jih dobi ob spremljanju, v glavnem je 
to samo pozitivna energija in toplina ob 
vedenju, da se človeku ob vsakem tre-
nutku življenja da pomagati in je pretok 
te energije dvostranski.

Kot pomoč ljudem v stiski ob odhaja-
nju družinskih članov ima Hospic vsak 
4. četrtek v mesecu v času od 17. do 19. 
ure odprto posvetovalno pisarno v Ra-
dovljici, na Gorenjski cesti 25 (nasproti 
OZRK). Za vse, ki potrebujejo pomoč, 
so dosegljivi 24 ur na dan.

:::: Mirjana Čeferin, KORK Zasip
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Praznični prvomajski prazniki z Godbo Gorje
Kot smo omenili že v prejšnji številki Blejskih novic, bodo le-
tošnji prvomajski prazniki v blejsko-gorjanskem koncu kultur-
no zelo obogateni. Razlog je praznovanje 110. obletnice Godbe 
Gorje.

V petek, 28. aprila, bo v Festivalni dvorani na Bledu ob 19. 
uri slavnostni koncert Godbe Gorje, godbe Meeder in godbe Ji-
stebnická trináctka. Vsaka godba se bo predstavila z izbranim 
približno 20-minutnim koncertom. Karte za ta dogodek bodo 
naprodaj na Turističnem društvu Bled in eno uro pred priredi-
tvijo v Festivalni dvorani.

V soboto, 29. aprila, bodo v Občini Bled od 12. do 13. ure na 
različnih lokacijah koncerte izvedle naslednje godbe: 
• Mengeška godba  – v Zasipu pri gostilni Kurej,
• Pihalni orkester Muta – na Mlinem pri pletnarjih in pri go-

stišču Mlino,
• Blaskapelle Meeder (Nemčija)  – v Ribnem pod goro,
• Jistebnická trináctka (Češka) – na Bledu pri Vili Prešeren. 

Več o programu obletnice, koncertih v Gorjah in paradi skozi 
Gorje si lahko preberete na www.godbagorje.si ali na facebook 
strani Godba Gorje.

Vse občanke in občane Bleda vabimo, da se udeležite čim več 
aktivnosti, ki vam jih pripravljamo – tako na Bledu kot v Gorjah. 
Tako veliko število pihalnih orkestrov v naših krajih je redkost, 
zato vas vabimo, da letošnje prvomajske praznike kulturno obo-
gatite z obiskom petkovega koncerta na Bledu, sobotnih koncer-
tov in parade ali nedeljskega dogajanja v Gorjah.

Za konec pa še obljubljeno presenečenje iz prejšnje številke. 
V paradi 12-ih godb bo kot prvi nastopajoči v paradi nastopil no-
voustanovljeni Big Band Bled. Vas zanima, kako izgleda sestav 
Big Banda Bled z bobni vred v paradi? Pridite v soboto, 29. apri-
la, ob 15. uri v Gorje in videli boste na lastne oči. 

:::: Matej Poklukar, predsednik Godbe Gorje

Razstava fotografij ameriških parkov in 
Triglavskega narodnega parka 
Vljudno vabljeni na odprtje razstave Narodni parki – v skrbi za 
naravo z vrhunskimi fotografijami motivov iz Združenih držav 
Amerike in Triglavskega narodnega parka v četrtek, 25. maja 
2017, ob 20.00 v Infocentru Triglavska roža Bled. 

Razstava, ki so jo pripravili Ameriško veleposlaništvo v Lju-
bljani, National Geographic Slovenija in Turizem Ljubljana, je 
bila predhodno na ogled v parku Tivoli v Ljubljani, do konca sep-
tembra pa bo predstavljena na različnih mestih v Triglavskem 
narodnem parku in okolici. 

Na odprtju na Bledu bodo gostje iz ZDA predstavili ameriški 
narodni park Crater Lake, s katerim bo Triglavski narodni park 
podpisal sporazum o sodelovanju. 

Vabljeni! 

:::: Triglavski narodni park 

Življenje je vrednota
Dobrodelna plesna predstava Življenje je vrednota je projekt, 
s katerim skušajo plesalci pomagati ustanovi Mali vitez, ki po-
maga ozdravljenim rakavim bolnikom, ki se soočajo s posle-
dicami te zahrbtne bolezni. Denar od prodanih kart predstave 
bodo namenili ustanovi Mali vitez, ki ima svoje skupine pov-
sod po Sloveniji. 

Pri njih so izvedli tudi brezplačno plesno delavnico, ko so 
bili v Zrečah na taboru in odziv je bil čudovit.   

Častna pokroviteljica projekta je Vlasta Nussdorfer, varuhi-
nja človekovih pravic, spletna medijska pokroviteljica je Parada 
plesa. 

Gre za enourno plesno predstavo z dvanajstimi plesalci, ki 
jo bodo izvedli na vsaj sedmih slovenskih odrih. Avtorica pro-
jekta je Katja Vidmar.

Projekt na Bled, natančneje v Festivalno dvorano, prihaja 
17. junija ob 20. uri.

:::: Romana Purkart

Marijini koncerti 
Tenorist Klemen Torkar bo skupaj z vokalno skupino Canticum 
novum in citrarsko skupino KD Ihan v maju pripravil vrsto Ma-
rijinih koncertov. 

5. maja bodo ob 19.45 nastopili v cerkvi sv. Jurija v Zgornjih 
Gorjah, 14. maja ob 11. uri v cerkvi sv. Martina v Srednji vasi in 
prav tako 14. maja ob 19.45 v cerkvi sv. Martina na Bledu. Pro-
gram: Cohen, Händel, Durante, Bach, Gounod, Caccini, Gruber, 
Potočnik in tradicionalne Marijine pesmi.

:::: RP
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Muzikal MAMMA MIA!
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REGIJSKO SREČANJE ODRASLIH
FOLKLORNIH SKUPIN

FESTIVALNA DVORANA BLED
SOBOTA, 6. MAJA 2017, OB 19. URI

OBMOČNA IZPOSTAVA RADOVLJICA
IN KOORDINACIJA ZA GORENJSKO

VSTOP PROST

REGIJSKO SREČANJE ODRASLIH 
FOLKLORNIH SKUPIN 

Strokovna spremljevalca za državno 
srečanje: 

Mirko Ramovš, dr. Urša Šivic 

Skupine in njihove programe je 
na podlagi ogledov območnih 

srečanj izbrala regijska strokovna 
spremljevalka: Branka Moškon

ORGANIZATOR:
Javni sklad RS za kulturne dejavnosti 

Območna izpostava Radovljica

Občina Gorje
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20 let

KOLOFON:
Javni sklad RS za kulturne dejavnosti 

Območna izpostava Radovljica
Zanj: Tatjana Kržišnik

Tisk: Tiskarna Radovljica

Naklada: 600 izvodov
Bled, maj 2017

ODRASLE LJUBITELJSKE

GLEDALIŠKE SKUPINE

20. LINHARTOV GLEDALIŠKI MARATON 
(Srečanje odraslih gledaliških skupin občin 

Bled, Bohinj, Gorje, Radovljica)

Organizacija:
Območna izpostava Javnega sklada RS za 

kulturne dejavnosti Radovljica v sodelovanju s 
Knjižnico Antona Tomaža Linharta Radovljica in 

Linhartovo dvorano Radovljica

Strokovno spremljanje: Gašper Jarni

Programski list je na podlagi prijav izdelal Javni 
sklad RS za kulturne dejavnosti Območna 
izpostava Radovljica, zanj Tatjana Kržišnik, 

koordinatorka Območne izpostave.

Tisk: Tiskarna knjigoveznica Radovljica
Naklada: 1000 izvodov

Radovljica, maj 2017

LINHARTOVA DVORANA RADOVLJICA
od 9. maja do 14. maja 2017

VSTOP PROST
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Občina Gorje

20 let

20. 
LINHARTOV 
GLEDALIŠKI 
MARATON

OBMOČNA IZPOSTAVA RADOVLJICA IN 
KOORDINACIJA ZA GORENJSKO

REGIJSKO SREČANJE OTROŠKIH FOLKLORNIH SKUPIN

FESTIVALNA DVORANA BLED
sobota, 6. maja 2017, ob 11. uri

OBMOČNA IZPOSTAVA RADOVLJICA IN 
KOORDINACIJA ZA GORENJSKO

REGIJSKO SREČANJE 
OTROŠKIH FOLKLORNIH SKUPIN 

Strokovni spremljevalki za državno 
srečanje: Metka Knifi c Zaletelj in 

Maja Miklavž Sintič

Skupine in njihove programe je 
na podlagi ogledov območnih 

srečanj izbrala regijska strokovna 
spremljevalka: Nina Luša

ORGANIZATOR:
Javni sklad RS za kulturne 

dejavnosti Območna izpostava 
Radovljica

KOLOFON:
Javni sklad RS za kulturne 

dejavnosti Območna izpostava 
Radovljica

Zanj: Tatjana Kržišnik

Tisk: Tiskarna Radovljica

Naklada: 600 izvodov
Bled, maj 2017
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Občina Gorje

20 let

VSTOP PROST

Linhartovo srečanje in srečanje folklornih skupin
Javni sklad Republike Slovenije za kulturne dejavnosti, Območ-
na izpostava Radovljica, v maju organizira kar tri velike regijske 
dogodke. V soboto, 6. maja, bosta v blejski Festivalni dvorani 
srečanji otroških in odraslih folklornih skupin. Srečanje otro-
ških skupin se bo začelo ob 11. uri, nastopile bodo skupine iz Ra-
dovljice, Mošenj, Jesenic, Škofje Loke, Žirovnice, Cerkelj, Men-
gša, Preddvora, Kranja, Tržiča in Naklega, ob 19. uri pa bodo 
na oder stopile še odrasle skupine iz Tolmina, Cerkelj, Bleda, 
Kamnika, Preddvora, Jesenic, Kranja in Mengša. 

Veliki gledališki dogodek, 20. Linhartovo srečanje odraslih 
folklornih skupin oziroma Linhartov maraton, pa bo v Linharto-
vi dvorani v Radovljici od 9. do 14. maja. Nastopile bodo gledali-
ške skupine iz občin Bled, Gorje, Radovljica in Bohinj. 

 f Več na www.mojaobcina.si/bled.
:::: RP

Najbolj gledan muzikal v Sloveniji prihaja 12. maja že drugič na 
Bled!

Muzikal Mamma Mia! oživlja glasbeno zapuščino legendar-
ne skupine ABBA. Vse od njegove premiere leta 1999 na West 
Endu v Londonu si ga je v več kot 40-ih državah in 170-ih mestih 
po vsem svetu ogledalo prek 54 milijonov gledalk in gledalcev. 
Slovensko različico muzikala si je v dveh letih ogledalo že več kot 
100.000 Slovencev! Prva predstava v Festivalni dvorani na Bledu 
je bila razprodana v dveh tednih.

Romantično zgodbo, polno optimizma in življenjske energi-
je, ki se odvija na grškem otoku, izvajajo vrhunska slovenska 
umetniška imena: Simona Vodopivec Franko (Donna), Veronika 
Kozamernik/Lina Rahne (Sophie), Alenka Godec (Rosie), Da-
mjana Golavšek (Tanya), Uroš Smolej/Jure Sešek (Sam), Gojmir 
Lešnjak-Gojc (Bill), Marjan Bunič (Harry), Matjaž Kumelj (Sky) 

ter mnogi drugi. Predstava je prilagojena velikosti odra v Festi-
valni dvorani.

Muzikal Mamma Mia! prinaša na Bled še en nepozaben večer 
ob glasbi in plesu!

::::  Karli Erdlen



Plesni uspeh
 Marec je bil za plesalko Športnega 

društva Moj klub z Bleda Marušo Jakopič 
kar pester in naporen. Na tekmah je dose-
gla kar tri prva mesta. 

Udeležila se je dveh pokalnih turnirjev 
v modernih tekmovalnih plesih, ki štejeta 
za državno prvenstvo in enega mednaro-
dnega turnirja v Zagrebu. Na prvem po-
kalnem turnirju 4. 3. v disciplini street 
dance show v kategoriji mladink je s toč-
ko z naslovom Čarodejka dosegla 1. me-
sto. Na mednarodnem kvalifikacijskem 
turnirju DanceStar Croatia 2017, ki je 5. 
3. potekalo v Zagrebu in je del največje 
mednarodne plesne turneje DanceStar 
World Tour 2017, je ravno tako s točko 
Čarodejka v disciplini Urban dance styles 
pred mednarodnimi sodniki dosegla 1. 
mesto. V mesecu aprilu in maju jo čakata 
še dva pokalna turnirja, konec meseca ju-
nija pa državno prvenstvo. Uvrstila pa se 
je tudi na evropsko prvenstvo v disciplini 
hip-hop in hip-hop battle, ki bo od 14. do 
18. junija potekalo v mestu Walbrzych na 
Poljskem.

S skupino Urban klan iz Urban roofa 

iz Ljubljane, kamor občasno hodi tudi na 
dodatne treninge, se je v aprilu udeležila 
še mednarodnega hip-hop festivala Kings 
of Style 2017, ki je 1. in 2. aprila potekal v 
Zagrebu. Med članskimi velikimi forma-
cijami so si priplesali 1. mesto.

Plesalki Maruši in njeni trenerki Vesni 
Urek za uspehe čestitamo!

:::: Mojca Jakopič

13Kultura

Pred 49. srečanjem PEN
Prijazno pismo Blejčankam in Blejčanom

Na Bledu bo letos med 10. in 13. ma-
jem potekalo že 49. Mednarodno sreča-
nje Slovenskega centra PEN. Prišlo bo 
trideset gostov iz petnajstih držav. 

Blejčanke in Blejčani se morda ne za-
vedate, da so prireditve odprte, vsi se jih 
lahko udeležite. Okrogle mize bodo pote-
kale v Hotelu Park, poskrbeli pa smo tudi 
za dogodke na Blejskem gradu in v Ka-
mni Gorici, Vrbi, Kranju in Škofji Loki. V 
teh krajih bomo v okviru blejskega festi-
vala Obrazi miru v četrtek, 11. maja, zve-
čer priredili tradicionalne literarne večere 
z gosti iz tujine. 

Slovenski PEN center je bil lani star 
devetdeset let in je četrti najstarejši center 
PEN na svetu. Drugo leto bomo prazno-
vali petdeseto obletnico blejskih srečanj. 

Od samega začetka je PEN, ki ima 
sedež v Londonu, posvečen pisateljem, 
pesnikom in esejistom, ki jim je bila za-
radi pisanja odvzeta pravica do izražanja. 
Mnogi so bili zaprti, mnogi so še danes v 
zaporih. V nekaterih državah spet mno-
žično zapirajo intelektualce. Svet še zda-
leč ni miroljuben. PEN žal še ni postal 
odvečna organizacija. PEN še ne trohni. 

PEN je ustanovila peščica intelektu-
alcev, ki so si prizadevali za pravico do 
govora kot temeljno pravico, ki jo človek 
lahko pokloni sočloveku. 

Na programu letošnjega srečanja so tri 
okrogle mize s tremi zanimivimi temami. 
Prva okrogla miza se bo dogajala v sredo, 
10. maja, po 14. uri v Hotelu Park v okviru 
mednarodnega srečanja ženskega odbora 
centra PEN.  Je sovražni govor vojna na-
poved? Žaljive besede, sovražni govor in 
pozivi k napadom lahko spodbudijo kon-
flikte in spore bodisi med posamezniki 
bodisi med voditelji narodov. Besedna 
vojna, ki jo podžigajo polresnične popu-
larne strasti, lahko sproži oborožen spo-
pad in vojno. Ali množični mediji prispe-
vajo k zastrupljanju globalne atmosfere z 
razširjanjem besa kot nekakšne senzaci-
je? Lahko rumeni tisk sproži novo vojno?

Drugi dve okrogli mizi, Pokrajine kao-
sa in Vojna in mir, se bosta odvijali v četr-
tek, tudi v Hotelu Park, od jutra do večera. 
Po padcu Berlinskega zidu in odpiranju 
Kitajske se je zdelo,  da se nad grozotami 
nasilja, avtoritarizmi in prastarimi soci-
alnimi in družbenimi neravnovesji, ki 
so 'temna snov' zgodovine, prebuja nova 
doba. Toda četrt stoletja pozneje še vedno 
lebdimo nad prepadom in se sprašujemo, 
v kolikšni meri se zdijo obeti te dobe res 
novi in za koliko smo se oddaljili od na-
sprotij 20. stoletja. Mineva sto petdeset 
let, kar je Lev Nikolajevič Tolstoj v reviji 
'Ruski vestnik' objavil prva nadaljevanja 
romana Vojna in mir. V romanu je oboje 

prikazano v prepletu, ki v seštevku volje 
vseh sodelujočih poganja napredovanje 
velikih narodov človeštva. Od kod naj pi-
satelj črpa moč, da se upre navideznemu 
junaštva nasilja in ga nadomesti s soču-
tjem? Kako naj ustavi vojno ter vzpostavi 
mir?

Skratka, Blejčanke in Blejčani, pridru-
žite se nam, spregovorite z našimi zani-
mivimi gosti, navežite stike, spoprijatelji-
te se, preprosto pridite!

:::: Ifigenija Simonović, predsednica Slovenskega 
centra PEN 

Anja Bunderla v Pliberku
Likovna umetnica Anja Bunderla bo 
svojo razstavo Satje – shramba spomina 
predstavila na razstavi v Pliberku. Razsta-
va bo v tamkajšnjem kulturnem domu na 
ogledu od 10. maja naprej.

:::: RP
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Koledar prireditev
 www.bled.si

datum ura lokacija prireditev

Petek, 28.4. 19::00 Festivalna dvorana Bled 110 let Godbe Gorje:: Slavnostni koncert Godbe 
Gorje, Godbe Meeder in godbe Jistebnická 
třináctka

Sobota, 29.4. 12::00
Zasip, pri gostilni Kurej 
Mlino, pred Penzionom 
Mlino
Ribno, Pod Ribensko goro
Bled, pri Vili Prešeren

110 let Godbe Gorje:: promenadni koncerti
Mengeška godba
Pihalni orkester Muta

Blaskapelle Meeder (Nemčija)  
Jistebnická třináctka (Češka)

15::00 Terasa Kavarne Park Glasbeno popoldne

Nedelja, 30.4. 15::00 Terasa Kavarne Park Glasbeno popoldne 

Ponedeljek, 1.5. 9::00 – 15::00 Jama pod Babjim zobom Tradicionalni prvomajski pohod v jamo pod 
Babjim zobom  
(voden ogled jame ob vsaki polni uri)

15::00 Terasa Kavarne Park Glasbeno popoldne 

Torek, 2.5. 15::00 Terasa Kavarne Park Glasbeno popoldne

Petek, 5.5. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Igrica za otroke:: Škrat Kuzma dobi nagrado

18::30 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Predstavitev inštrumentov glasbenega centra 
Do Re Mi

Sobota, 6.5. 11::00, 19::00 Festivalna dvorana Bled Regijsko srečanje otroških in odraslih folklornih 
skupin

Nedelja, 7.5. 10::00 Pod smučiščem Straža Odprtje Dežele ljudskih pravljic

19::30 Dom krajanov Bohinjska 
Bela

Gledališka komedija Belanski impresarij

Ponedeljek, 8.5. 19::00 Festivalna dvorana Bled Urice kulturne dediščine:: Padec Berlinskega zidu 
(Verena Vidrih Perko)

Četrtek, 11.5. 18::30 Blejski grad, viteška 
dvorana

Večer z Muzejskim društvom Bled

19::30 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Predstavitev Blejske knjige (urednik prof. dr. 
Milček Komelj)

Petek, 12.5. 16::00 Blejski grad, viteška 
dvorana

Predstavitev pesniške zbirke Brigite Šolar

17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Pravljica in delavnica za otroke:: Sitnobe sitne

19::00 Festivalna dvorana Bled Muzikal Mamma mia!

Ponedeljek, 15.5. 19::00 Festivalna dvorana Bled Urice kulturne dediščine:: Zaveza dedom, obveza 
zanamcem (Verena Vidrih Perko)

Četrtek, 18.5. 19::30 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Pogovor z avtorjem Marjanom Zupanom:: Igre 
spomina nekega otroštva

19. – 21.5. 10::00 – 22::00 Jezerska promenada Otvoritev poletja na Bledu:: Okusi Bleda se 
predstavijo

Petek, 19.5. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Predstava za otroke:: Petelin, kralj sveta

19::00 Jezerska promenada Otvoritev poletja na Bledu:: Big Band Bled

Sobota, 20.5. 10::00 – 12::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Triglavska tržnica

10::00 Blejski grad, viteška 
dvorana

Otroci na gradu:: Glasbeni center Do Re Mi

11::30 Blejski grad, zgornja 
terasa 

Premierni nastop KD IS Viteza Gašperja 
Lambergarja

Turizem    Prireditve

Iz Sava Hotelov Bled
Nič več parkiranih avtobusov pred Sava 
Hoteli Bled
Ker smo zavezani k varovanju narave in 
trajnostnemu razvoju, smo se v Sava Ho-
telih Bled z veliko skrbnostjo lotili izvaja-
nja dogovora z Občino Bled o tem, da se 
iz strogega centra kraja umakne vsa večja 
vozila in prevoz preusmeri na obvoznice. 
Agencije in goste o novi ureditvi že sezna-
njamo s posebnimi dopisi, pripravili pa 
smo tudi zemljevid z označenim parkir-
nim mestom nasproti Mercatorja, ki je po 
novem namenjen avtobusom. Parkirna 
mesta pred hoteli, ki so bila prej rezervi-
rana za avtobuse, smo že preuredili v par-
kirišča za osebna vozila. Pred Hotelom 
Golf bo s 1. majem na voljo tudi električna 
polnilnica z dvema parkirnima mestoma. 

Šport, glasba in kulinarika – v Sava Hotelih 
Bled bo poleti spet živahno!
V Sava Hotelih Bled so priprave na poletno 
sezono že v polnem zamahu. V vseh lokalih 
so na mizah že osveženi jedilniki, obisko-
valci pa se bodo še posebej razveselili novih 
okusov tort in sladoledov. Poletne večere 
v Kavarni Park bo popestrila živa glasba, 
prisluhniti bo mogoče glasbenikom najra-
zličnejših glasbenih zvrsti, od popa, soula, 
jazza in swinga. Restavracija Panorama bo 
tudi letos gostila tradicionalne plesne veče-
re (tudi aprila in maja) in slovenske večere z 
nastopi folklornih skupin. 
Za športne navdušence od 1. 5. dalje odpi-
ramo sezono tenisa – ljubiteljem tenisa bo 
na voljo teniško igrišče pred Hotelom Savi-
ca. Vsi naši hoteli gostom omogočajo tudi 
najem koles. Na recepciji Grand Hotela 
Toplice oz. v čolnarni pa si lahko izposodite 
čolne in čedalje bolj priljubljene supe.  

:::: Sava Hoteli Bled

Pomlad v Deželi ljudskih pravljic
Tudi letos smo v Deželi ljudskih pravljic pri-
pravili nepozabno družinsko pustolovšči-
no. Obiščete nas lahko že prvo nedeljo po 
prvomajskih praznikih. Divja baba se vrača 
nazaj v dolino in pripravlja nove čarobne 
napoje. Pride tudi nagajiv škrat in drugi 
pravljični liki ljudskega izročila. Velikanka 
Ajda vam bo pogledala v prihodnost, pri 
Povodnem možu se boste naučili poseben 
jezik “povodščine”, Divji lovec še vedno išče 
Zlatoroga, Vila pa še vedno tava po gozdu 
in išče moža. Pri nas je vedno luštno, zato 
pogumno pridite na obisk. 

Vse do oktobra nas lahko obiščete vsa-
ko nedeljo ob 10.00, v juliju in avgustu 
pa tudi ob sredah ob 17.00. Obvezna je 
predhodna rezervacija termina.

:::: ekipa Dežele ljudskih pravljic



Organizator si zaradi nepredvidenih okoliščin pridržuje pravico do spremembe programa. Spremembe in dodatne 
informacije bodo objavljene na spletni strani www.bled.si/dogodki. 

Urejanje okolice hotelov 
Kompas in Lovec
V začetku aprila smo se tako kot že nekaj 
let zapored ponovno lotili čiščenja okolice 
naših dveh hotelov, Kompasa in Lovca. Z 
vsakoletnim spomladanskim čiščenjem 
simbolično pričnemo novo sezono. Zapo-
sleni iz vseh oddelkov v hotelu se zjutraj 
zberemo na parkirišču in začnemo dan s 
skodelico vroče kave ali čaja, potem pa se 
lotimo dela – obrezujemo, grabimo, po-
metamo, kosimo, čistimo z vapom itd. 

Hkrati akcijo izkoristimo za prijetno 
druženje, kramljanje, neke vrste team 
building. Po nekaj urah trdega dela je 
okolica hotelov videti popolnoma drugač-
na, bolj urejena in spomladansko očišče-
na. Za nagrado nas naša kuhinja okrepča 
z jedjo na žlico, pijačo in kako sladico – 
tokrat je bil to jabolčni zavitek direktno iz 
pečice.

Sedaj smo pripravljeni na novo sezo-
no, ki se je letos začela že nekoliko prej in 
v polnem zamahu.

:::: Andreja Palhartinger

15Turizem    Prireditve

datum ura lokacija prireditev

19::00 Jezerska promenada Otvoritev poletja na Bledu:: Help! A Beatles 
Tribute

Nedelja, 21.5. od 10::00

15::30

Jezerska promenada Otvoritev poletja na Bledu::
5. Srečanje harmonikark in harmonikarjev 
ob Blejskem jezeru (glasbeni nastopi, skupni 
nastop, povorka sodelujočih,…)
Veseli Begunjčani

Četrtek, 25.5. 20::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Odprtje razstave Narodni parki – v skrbi za naravo

Petek, 26.5. 14::00 Promenada, Kavarna Park Poslovni tek trojk (3 x 6 km)
27.5. – 4.6. ves dan Parkirišče pod Blejskim 

gradom
Srednjeveški tabor 

Sobota, 27.5. 18::00 Festivalna dvorana Bled Moj klub Bled se predstavi:: Zaključna predstava 
Hollywood

Vsak ponedeljek 11::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Na planincah luštno biti in dobro malcati

Vsak četrtek 17::00 Vinska klet v Hotelu 
Triglav Bled

Degustacija slovenskih vin

Vsak petek 15::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Antimuzej Dežela fizike

18::00 Hotel Ribno Yoga Bled vadbe
Vsak petek, soboto 
in nedeljo

10::00 – 19::00 Zdraviliški park Sejem domače in umetnostne obrti 
(v maju še 1. in 2.5.)

Vsako soboto 19::00 – 22::00 Restavracija Panorama Plesni večer
Vsako soboto in 
nedeljo

10::00, 12::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Antimuzej Dežela fizike

Vsako nedeljo 10::00 Pod smučiščem Straža Dežela ljudskih pravljic
RAZSTAVE::
1.1. – 31.10.  
(od četrtka do 
nedelje)

9::00 – 19::00 Ob jezeru pod Casinojem 
Bled

Razstava Salvadorja Dalija

19.4. – 22.5. 8::00 – 18::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Srčni ljudje – sto pet let organiziranega 
slovenskega gorskega reševanja

1. – 31.5. v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Čiste vode in okolje - izziv Zemljanom tretjega 
tisočletja! 

v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Zavedno in nezavedno

26.5. – 8::00 – 18::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Narodni parki – v skrbi za naravo

Kratke novičke iz Sportine 
Turizma
Obisk blejskih osnovnošolcev
V aprilu so nas v Glampingu Ribno Bled 
obiskali učenci 3. razreda OŠ Bled. Učen-
cem smo na zabaven način predstavili 
gostinsko-turistične poklice in jih pope-
ljali na ogled Glampinga. Srečanje smo 
zaključili s krajšim skupinskim testom, 
ki je bil tekmovalno naravnan. 

Joga Bled v Hotelu Ribno
Joga Bled vadbi se lahko pridružite vsak 
petek v aprilu in maju ob 18. uri. Joga bo 
v lepem vremenu potekala na travniku 
ob Hotelu Ribno, v slabem vremenu pa v 
dvorani hotela. Vadbe vodi učiteljica joge 
Vinyasa Flow. Več informacij na 031 416 
180.

Maksim Osipov v Hotelu Ribno
Maksim Osipov, magister ljudske medici-
ne in zdravilec, bo v Hotelu Ribno ponov-
no gostoval med 22. in 28. majem. Rezer-
vacije za terapije sprejemamo v Hotelu 
Ribno na telefonski številki: 04 578 31 00 
ali preko e-pošte: info@hotel-ribno.si.

:::: Tjaša Lavtižar, Sportina Turizem
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Že šestič smo noč preživeli z Andersenom
Ko se bliža april, med našimi dobrimi bralci završi, saj komaj 
čakajo na povabilo na Noč z Andersenom. Letos smo brali in 
ustvarjali v noči z 31. marca na 1. april.  Ves čas nas je spremljal 
H. C. Andersen s svojo pravljico Cesarjeva nova oblačila. 

To je bila namreč glavna tema letošnjega večera. Začeli smo 
z lutkovnimi predstavami, ki so jih pripravili naši lutkarji, nato 
pa se ob pogovoru v knjižnici seznanili z življenjem in deli pra-
vljičarja. V mraku na klopeh ob šoli nam je knjižničarka Marina 
prebrala Cesarjeva nova oblačila, nato pa smo pripravili kulturno 
večerjo.

Ob 22. uri smo začeli pot skozi pet delavnic. Meta Sebanc, 
Irena Burja, Bernardka Bernard, Mateja Sirk in Pia, Naieli in Eva 
iz 8. razreda so nam pripravile svet domišljije v malem. Ustvar-
jali smo plaščke iz gline, obojeročno slikali plašče, hlače, oblačili 
cesarja, pekli oblečene palačinke in oblikovali kokosove kroglice, 
in to do pol enih ponoči! Sledil je lov na skrito knjigo, nato pa 
športne aktivnosti v telovadnici. Ob treh zjutraj smo celo boksali 
in sproščali energijo na blazinah. Sledilo je  tiho igranje in bra-
nje v spalnih vrečah. Spanja spet skoraj ni bilo, a smo zato veliko 
naredili in se veliko naučili, se spoprijateljili  in polni vtisov za-
korakali v nov dan. 

:::: Pravljičarji in pravljičarke blejske šole

Ekološka pomlad v vrtcu
V marcu in aprilu smo v vrtcu na Bohinjski Beli veliko pozorno-
sti namenili ekološkemu osveščanju otrok.

Skupaj s šolarji smo 29 .3. izvedli papirno akcijo, ki je bila 
dvodelna: otroci so zbirali in pripeljali papir v kontejner s pomo-
čjo staršev, dopoldne pa smo Zeleni škrati z vozičkom  obiskali 
nekatere starejše krajane v Zgornji vasi in odpeljali njihov papir.

Vključili smo se tudi v očiščevalne akcije: čiščenje igrišča vrt-
ca, pometanje asfalta pred vhodom v vrtec, 30. 3. pobiranje smeti 
ob  poti v gozdiček Za gradiščem in 31. 3. očiščevalna akcija s 
pobiranjem smeti na Simbioza sprehodu Podrojami skupaj z 
nekaterimi krajani.

V naslednjih dneh, konkretno v petek, 21. 4., nas ob Dnevu 
Zemlje Podrojami čaka še Tek podnebne solidarnosti, kasneje pa 
bomo uredili vrtiček.

V mesecu maju bomo nadaljevali z osvajanjem ekološkega 
vedenja ob celomesečnem izvajanju igrice Beli zajček, ko otroci 
in starši v vrtec in iz njega prihajajo peš ali z nemotoriziranimi 
sredstvi. Za nagrado lepijo bele nalepke na izrezanega zajčka in 
ob tem  čistijo njegov kožušček.

V vrtcu si želimo, da bi otroci ob teh aktivnostih trajno prido-
bili ekološko osveščenost.

:::: Maja Poklukar, Vrtec Bled – enota Bohinjska Bela

Spoznavanje običajev v  vrtcu
Ob spoznavanju opravil pred velikonočnimi prazniki nas je v 
skupini Ježki obiskala gospa Erika. Ker sama uživa v ustvarjanju, 
nam je prinesla polno košarico različnih pirhov ter »butarco«. 
Povedala je, da so to simboli, da se je vrnila pomlad. Skupaj smo 
izdelali košarico iz embalaže od mleka. Vanjo smo položili vsak 
svoj pirh, ki smo ga skrbno pobarvali. Najbolj pa so nas razve-
selila čokoladna jajčka, s katerimi nas je presenetila. Obujanje 
običajev je sladko in lepo.

::::  Maksa Ambrožič,  foto:: Urša Bizjak

Pozdrav pomladi
Marec je čas, ko nas obišče pomlad in je tudi čas, ko praznu-
jejo dekleta, žene in matere. Otroci iz vrtca in šole so skupaj 
z vzgojiteljicama in učiteljicami v Domu krajanov na Bohinjski 
Beli pripravili proslavo Pozdrav pomladi. V pestrem programu 

smo se skozi pesem, ples, recitacijo in dramatizacijo spomni-
li predvsem naših mamic, pa tudi očkov. Tako smo jim izrazili 
hvaležnost za njihovo skrb in vsakodnevno razdajanje. Najprej 
so nastopili otroci iz vrtca, ki so s svojo prisrčnostjo in igrivostjo 
poskrbeli za veselje obiskovalcev. Program so nadaljevali otroci 
iz šole in nam pokazali, kaj vse so se naučili pod mentorstvom 
učiteljic. Bilo je lepo! Veseli smo, da smo lahko nastopili v no-
vem Domu krajanov. Takšna srečanja nas bogatijo in povezujejo, 
zato se že veselimo, da se ponovno srečamo.

:::: Urša Beber, Podružnica Bohinjska Bela
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Planinski tabor v CŠOD Lipa v Črmošnjicah
Na materinski dan smo se blejski in gor-
janski mladi planinci skupaj z mentorica-
mi planinskega krožka Marino, Bernard-
ko, Alenko, Francko in Jano odpravili v 
Belo krajino. Druženje je bilo spet polno 
doživetij. 

Ko smo prispeli v CŠOD Lipa, smo 
spoznali gospo Ireno, ki nas je spremlja-
la, pred domom so nas popoldne že čakali 
vodniki in člani PD Semič. Skupaj smo se 
podali na Mirno goro, ki je s svojimi 1047 

m najvišja gora Bele krajine. Videli smo 
veliko zanimivosti – izvir Divjega potoka, 
drevored zimzelenih bodik, ostanke hiš 
in cerkve kočevarske vasi Škrilj … Z raz-
glednega stolpa na Mirni gori se nam je 
odprl čudovit pogled na vso Belo krajino. 

Planinci se imamo tudi zvečer zelo 
lepo. Po večerji smo imeli planinsko šolo 
– izpolnili smo planinski dnevnik, vsak 
pa je dobil še knjižico Otroci se učijo 
pomagati in spoznavajo reševanje v go-

Otroci o aktualnih temah     

rah. Sledil je družabni večer in smeh ob 
igricah dirigent, lažnivec, prenašanje pla-
stenke z enim samim prstom …

Naslednji dan smo se razdelili v dve 
skupini. Ena je šla na sprehod po učni 
poti ob Divjem potoku, druga se je med-
tem preizkušala v lokostrelstvu in igranju 
disk golfa. Divji potok nas je navdušil s 
svojimi brzicami, slapovi, Zmajevo votli-
no, palčkovimi hiškami … in čemažem, ki 
ga je bilo vse polno. Saj res, ali veste, od 
kod so Črmošnjice dobile ime? Po čema-
žu, smo izvedeli.

Na poti domov smo se ustavili še na 
Muljavi, ogledali smo si Jurčičevo hišo, 
čebelnjak, poslikan s panjskimi končni-
cami, Krjavljevo hišo. Starejši otroci pa 
so znali povedati še zgodbo o sodbi kozlu 
Liscu v Višnji Gori.

Za nepozabno druženje se zahvaljuje-
mo gospodu Janezu Petkošu in PD Bled, 
da smo se lahko brezplačno pripeljali v 
Črmošnjice in nazaj ter vsem našim uči-
teljicam. Veselimo se novih skupnih dru-
ženj.

Čestitamo vsem planincem, ki so pre-
jeli zlato, srebrno ali pa bronasto prizna-
nje. Vseh skupaj je kar 20. 

:::: blejski Kozorogi

13. aprila je na Višji strokovni šoli za go-
stinstvo in turizem Bled zasedal otroški 
parlament Osnovne šole prof. dr. J. Ple-
mlja Bled, ki ga sestavljajo vsi predsedni-
ki razredov od 4. do 9. razreda.

Na parlamentu so prisostvovali tudi 
župan Janez Fajfar, podžupan Toni Me-
žan, občinski svetnik Dušan Žnidaršič, 
ravnateljica osnovne šole Nataša Ahačič, 
direktor lokalne turistične organizacije 

Jaka Ažman in drugi. Predsednica otro-
škega parlamenta Ana Poklukar in pod-
predsednik Jure Kos sta skupaj s člani 
otroškega parlamenta predstavila njihove 
aktivnosti, ki so bile: sprejem prvošolcev, 
Teden otroka, Najboljša droga je žoga, 
tekma med učitelji in učenci, tekmova-
nje v minigolfu, Dan učiteljev in šolski 
novoletni ples. Do konca šolskega leta 
načrtujejo še organizacijo Asjinega teka, 

aktivno sodelovanje pri organizaciji revije 
pevskih zborov, Evropsko vas ter organizi-
ranje zaključnega izleta v Berlin. Predsta-
vili so tudi anketo s tematiko »Otroci in 
načrtovanje prihodnosti«. Po predstavitvi 
so učenci razpravljali o zadevah, ki se ti-
čejo njih samih  in njihovega življenja v 
kraju. Predstavili so tudi projekt Zero 
Waste, ki ga izvajajo, in njihove pobude 
glede recikliranja odpadkov. Izpostavili 
so določene propadajoče objekte, mimo 
katerih ni prav prijetno in varno hoditi.  
Poudarili so, da si kot domačini želijo 
urejenih cest s pločniki in kolesarskimi 
potmi, kar je  pomembno tako za varno 
pot v šolo kot tudi za sam turizem na Ble-
du. Župan jim je čestital za njihovo ak-
tivno delovanje. Poudaril je, da je anketa 
pokazala določene smernice, pogrešal pa 
je miselnost pri učencih, da je dobro, če 
ima človek izobrazbo, primerno značilno-
stim in potrebam kraja. Na Bledu imamo 
velike možnosti, da delujemo na podro-
čju turizma in se preko tega vključujemo 
v družbeno dogajanje.

:::: Neja Gašperšič, Občina Bled
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5R – PET KORAKOV RAVNANJA Z ODPADKI 

Reduce  
(zmanjšanje nastajanja)
Korak Reduce = zmanjšaj, reci ne od-
padkom, je tesno povezan s prejšnjim 
korakom zavrni. Gre za odločitev, ki jo 
sprejmemo na nivoju razmišljanja, da 
bomo zmanjšali količino odpadkov, ki jih 
povzročamo. Ob obisku trgovine verjetno 
ne razmišljamo:  »Mislim, da bom danes 
kupil malo odpadkov.« Vendar glede na 
to, katere izdelke kupimo, deloma počne-
mo prav to. Ob nakupu izdelkov z veliko 
embalaže ali izdelkov za enkratno upora-
bo naš denar konča v košu, v trenutku se 
spremeni v odpadek.  

•  Rečemo ne odpadkom, predvsem pa ne 
njihovi veliki količini. 

•  Izberemo proizvode brez embalaže ali 
tiste, ki je imajo manj in ne vsebuje 
škodljivih snovi. 

•  Namestimo nalepko »Ne sprejemamo 
reklamnega materiala«. 

•  Rečemo ne izdelkom za enkratno upo-
rabo.  

Hrana kot odpadek: biološko  
razgradljivi odpadki
Zelo velik odstotek (20–30 %) hrane se 
zavrže, veliko jo je celo zapakirane (v Slo-
veniji je v letu 2013 vsak prebivalec zavr-
gel 82 kg hrane). Hrano se zavrže na več 
načinov: kupimo je preveč, pripravimo je 
preveč, pred uporabo se pokvari. Če torej 
premislimo, kako bomo uporabili hrano, 
lahko s tem prihranimo veliko denarja in 
zmanjšamo hrano kot odpadek, tisto, ki jo 
vržemo stran. Tu lahko sledimo prijetnemu 
sloganu: »Love Food, Hate Waste!«

Nasveti za nakupovanje hrane: 
•  Ne kupujmo hrane, ko smo lačni.
•  Planirajmo obroke za teden dni vnaprej 

in na podlagi tega naredimo seznam 
potrebnih stvari. Tako bomo kupili sve-
že sestavine in točne količine.

•  Kupujmo manjše količine.

•  Izberimo organsko in lokalno pridelano 
hrano, da zmanjšamo vnos pesticidov.

•  Izberimo proizvode, ki se jih lahko vrne, 
ponovno uporabi ali napolni, raje kot ti-
ste za enkratno uporabo. Nekateri izdelki 
se prodajajo v embalaži, ki se jo lahko 
ponovno napolni (predvsem v tujini: 
med, smetana, maslo, mleko, kava, šam-
poni, kozmetika, sredstvo za pomivanje 
posode, prašek za perilo, oreški, posuše-
no sadje).

•  Upoštevajmo navodila na izdelkih. Iz ze-
lenjave, ki postaja mehka, se lahko sku-
ha zelo okusna juha.

Ostanke od obeda v restavraciji vzemimo s 
sabo, po možnosti v embalaži za večkratno 
uporabo.

Živila zamrzujmo v zamrzovalnih napravah, 
zato da podaljšamo njihovo obstojnost. 

Izogibajmo se posamezno zavitim izdel-
kom, zapakiranim malicam in embalaži za 
enkratno uporabo (sokovi v plastenkah, 
sir v rezinah …). Kupimo večjo količino in 
manjše količine shranimo v embalaži za 
večkratno uporabo.

Ne kupujmo stvari za enkratno uporabo, 
kot so plastenke za vodo, plastične vrečke 
in jedilni pribor, papirnati lončki za kavo, 
brivniki in plenice. Vsi ti izdelki predstavlja-
jo velik odstotek odpadkov, ki jih vržemo 
stran (čeprav se jih veliko od teh da recikli-
rati). Raje znova napolnimo svojo posodo z 
vodo, prinesemo svoje vrečke in embalažo 
za hrano, tudi v restavracije. V restavracijah 
lahko prosimo za embalažo, ki se jo po upo-
rabi lahko kompostira.

Kupujmo izdelke v razsutem stanju (ne pa-
kirane) s svojo embalažo. Če kupimo izdel-
ke v večjih količinah, so po navadi cenejši.

Plastika
Izogibajmo se plastičnim vrečkam. Povpreč-
na kanadska družina uporabi in odvrže tudi 
po 1000 vrečk vsako leto. Te vrečke se lah-
ko znova uporabi ali reciklira in nikakor ne 
spadajo v zabojnik za mešane komunalne 
odpadke. Plastične vrečke se nikoli popol-
noma ne razkrojijo. Spremenijo se v male 

plastične koščke in se pomešajo z našo 
vodo, zemljo in hrano ter tako škodujejo 
ljudem in živalim. Vsaka molekula plasti-
ke, ki je bila narejena, še vedno obstaja. 
Samo ljudje proizvedemo odpadke, ki jih 
narava ne more prebaviti. Nakupe opra-
vljajmo z vrečkami iz blaga za večkratno 
uporabo. 

Odkritje, kako proizvesti sintetične polime-
re iz surove nafte, je prineslo proizvodnjo 
materiala, ki združuje veliko odpornost in 
fleksibilnost z majhno maso, njegova pro-
izvodnja pa je preprosta in poceni, vendar 
pa plastika ni biorazgradljiva. Raziskave, 
kako varno odlagati plastične odpadke, 
bi morale temeljiti na polimerih, kot so 
polietilen, polipropilen in polistiren, saj 
so najpogostejši. Žal pa so to tudi najob-
stojnejše plastike. Tako bi morali uporabiti 
različne mehanske, biološke in kemijske 
postopke, še preden so taki odpadki od-
loženi v naravnem okolju.

Kapitan Charles Moore je bil prvi, ki je 
odkril »veliki pacifiški madež odpadkov«: 
neskončno plavajočo odpadno plastiko. 
Plastični odpadki se nabirajo v morju 
od njihovega nastanka leta 1940, tudi 
v zadnjih letih po sprejetju konvencije o 
preprečevanju onesnaženja morja z od-
padnimi in drugimi snovmi. Zdaj plastič-
ni odpadki prihajajo v morje predvsem s 
pomočjo vetra, ki odnaša smeti z obale in 
iz onesnaženih rek. Večina teh plastičnih 
delcev je majhnih in neopaznih, zato bo 

Plastika razpade na majhne koščke, ki 
postane smrtonosna hrana za ptice (Vir: 
http://www.zerowastecowichan.ca/vide-
os/capt-charles-moore-seas-plastic, prido-
bljeno 24. 10. 2014)



 KONTAKTNE ŠTEVILKE INFRASTRUKTURE BLED d.o.o.:
•  informacije, reklamacije in sporočanje stanja vodomera: 04/578 05 35, 04/578 05 12
•  informacije pokopališka in pogrebna dejavnost: 04/578 05 33
•  dežurna služba vodovod: 031/657 423
•  izvajanje pogrebne službe: 041/655 987 (Anton Novak, pogrebne storitve d.o.o.)
•  spletna stran: www.ibled.si

Delovni čas zbirnega centra  
na Rečiški cesti 2:
•  vsak delovnik 7.00–19.00
•  sobota 8.00–12.00
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Simulacije porazdelitve plavajočih predmetov v oceanih predvidevajo, da se bodo ti v 
večini kopičili na področju petih večjih oceanskih tokov, in potrjujejo opazovanja na kraju 
samem, da jih te tokovne zanke vodijo proti njihovim središčem

čiščenje oceanov še težje, saj bi hkrati z 
odstranjevanjem smeti okrnili tudi morsko 
floro in favno (Vir: Gross, M., 2013. Pla-
stic waste is all at sea. Current Biology, 
4: 135–137. http://dx.doi.org/10.1016/j.
cub.2013.01.070).

Alternativa plastiki je bioplastični polimer, 
ki ga pridobivajo iz rastline kasave (mani-
oka, juka, tapioka), ki je zelo obnovljiv vir 
iz Tajske.

Zmanjšajmo količine  
odpadnega papirja 
•  Kljub programom za recikliranje je papir 

ena od večjih sestavin, ki jo vsebujejo 
zabojniki za mešane komunalne od-
padke. Ena od možnosti, kako zmanj-
šati količino odpadnega papirja, je, da 

preprečimo, da sploh pride v naš dom. 
Novice raje berimo na spletu, kot da jih 
beremo v tiskani obliki. Zmanjšajmo po-
rabo papirnatih robčkov in brisač in upo-
rabljajmo brisače in robčke iz blaga.

•  Recimo ne reklamnim sporočilom in tele-
fonskim imenikom. Na poštni nabiralnik 
nalepimo nalepko, da ne želimo več pre-
jemati reklamnih sporočil. Ne naročajmo 
katalogov in telefonskega imenika na 
dom.

•  Uporabljajmo papir, ki ni beljen, ali izdel-
ke, ki so beljeni z vodikovim peroksidom 
ali kisikom, saj med izdelavo papirja 
povzročata manj onesnaženja.

Izdelki za dom in čistila
•  Kupujmo reciklirane izdelke. Izdelki, ki 

jih kupimo, najbolj vplivajo na okolje, 
še preden jih odvijemo iz embalaže. Ku-
povanje recikliranih izdelkov zelo pripo-

more k družbi brez odpadkov. Ogromno 
izdelkov za vsakdanjo rabo je iz recikli-
ranega materiala: zvezki, kopirni papir, 
jakne iz velurja, vrtno pohištvo … Za-
okrožimo krog recikliranja in kupujmo 
reciklirane izdelke.

•  Uporabljajmo pralne plenice namesto 
takih za enkratno uporabo. Primerjajmo 
strošek 3–4 ducatov pralnih plenic s 
7000 plenicami za enkratno uporabo.

•  Uporabimo električni brivnik in prihra-
nimo pri nakupu pene za britje, kupimo 
brivnik, ki se mu zamenjajo rezila.

•  Kupimo primerno količino barve, ki naj 
bo na vodni osnovi. Če jo potrebujemo 
čisto malo, jo verjetno lahko dobimo pri 
katerem od sosedov.

•  Kupujmo manj nevarnih izdelkov in se 
izogibajmo pesticidom. Čistila so boljša 
brez klora, narejena na naravni ali ra-
stlinski osnovi.

•  Namesto pršil na pritisk uporabljajmo 
take s pumpico.

•  Za igrače, ure, luči uporabimo baterije, 
ki se jih da znova napolniti … Nikelj-
-kadmijeve baterije lahko znova napol-
nimo več stokrat.

•  Optimizirajmo življenjsko dobo baterij. 
Baterije polnimo le toliko časa, kot je 
potrebno. Predolgo polnjenje baterij 
skrajša njihovo življenjsko dobo. Ko 
niso več uporabne, jih je treba oddati v 
ustrezen zabojnik in nikakor med meša-
ne komunalne odpadke.

•  Redno vzdržujmo avto in se vozimo s 
kolesom ali javnim prevozom ter več 
pešačimo. Redno vzdrževanje podaljša 
življenjsko dobo.

•  Obnovimo pohištvo z barvanjem, s po-
pravilom ali prenovo, namesto da kupi-
mo novo.

•  Kupimo oblačila, ki jih ni treba čistiti v 
čistilnici.

•  Oblačila popravimo ali prekrojimo, na-
mesto da jih vržemo stran.

•  Kupujmo kakovostne čevlje, ki se jih 
lahko popravi za nizke stroške.

•  Ostanke hrane odnesimo na kompost.
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BLEJSKA KARTICA Z DOVOLILNICO ZA PARKIRANJE
Od 1. 5. 2017 dalje je v veljavi Blejska kar-
tica, s katero je mogoče brezgotovinsko 
koriščenje različnih storitev. Ena od funk-
cionalnosti ob nakupu letne dovolilnice za 
parkiranje je izpis parkirnih listkov na parki-
riščih, ki so v upravljanju Občine Bled.

Blejska kartica je trajna, veljavnost pa je 
potrebno podaljševati vsako leto. Velja od 
1. 5. do 30. 4. naslednje leto. Vezana je na 
vozilo, v njej je zapisana registrska številka.

Kartica ni prenosljiva, zloraba se kaznuje. 
Parkiranje je dovoljeno le na označenih par-
kirnih mestih, skladno z veljavnim odlokom, 
ki določa urejanje prometa v Občini Bled.

Kje se kupi?
V letošnjem letu je to sprejemna pisarna In-
frastrukture Bled, Rečiška cesta 2, Bled.
Delovni čas: 
• ponedeljek 8.00-15.00, 
• torek 8.00-15.00, 
• sreda 8.00-17.00, 
• četrtek 8.00-15.00, 
• petek 8.00-13.00.

Kdo jo lahko kupi?
Kupi jo lahko kdorkoli, tudi samostojni pod-
jetnik ali pravna oseba. Blejska kartica sta-
ne 10 EUR in je enkratni strošek. Vsako leto 
bo potrebno isto kartico ponovno naložiti. 
Cena letne dovolilnice za parkiranje oseb-
nih vozil znaša 90 EUR. 

Kdo lahko uveljavlja popust?
Letno dovolilnico za parkiranje osebnih vo-
zil s popustom se izda za vozilo, ki je:

• v lasti ali 
• v službeni uporabi fizične osebe s stal-

nim prebivališčem v Občini Bled, ki za 
njegovo uporabo plačuje predpisano 
boniteto, kar izkaže v postopku izdaje 
parkirne dovolilnice ali

•  je v uporabi fizične osebe s stalnim 
prebivališčem v Občini Bled na podlagi 
pogodbe o lizingu oziroma pogodbe o 
poslovnem najemu.

V kolikor fizična oseba uveljavlja popust, 
mora predložiti osebni dokument, iz katere-
ga je razvidno stalno prebivališče in prome-
tno dovoljenje vozila, za katerega se izdaja 
dovolilnica. V primeru, da je vozilo v službe-
ni uporabi fizične osebe s stalnim prebivali-
ščem v Občini Bled, je potrebno v postopku 
izdaje dovolilnice predložiti dokumentacijo, 
iz katere je razvidno, da oseba za njegovo 
uporabo plačuje predpisano boniteto. V pri-
meru, da je vozilo v uporabi fizične osebe s 
stalnim prebivališčem v Občini Bled na pod-
lagi pogodbe o lizingu oziroma pogodbe o 
poslovnem najemu, mora  v postopku izda-
je dovolilnice to izkazati s pogodbo.
Cena letne dovolilnice s popustom znaša 30 
EUR, pri čemer se zaračuna tudi 10 EUR za 
Blejsko kartico. 
Samostojni podjetniki in pravne osebe po-
pusta ne morejo uveljavljati.

Ali lahko samostojni podjetnik ali 
pravna oseba kupi dovolilnico za svoje 
zaposlene?
Lahko, vendar mora biti priložen seznam pre-
jemnikov dovolilnic z registrskimi številkami 
vozil. Na podlagi seznama se izda račun. 
Letne dovolilnice se zaračuna brez popusta.

Kako se uporablja?
Na plačljivih parkiriščih je potrebno pridobi-
ti parkirni listek na parkomatu. Blejsko kar-
tico približajte čitalniku kartic in pritisnite 
gumb za tiskanje (listek). Počakajte, da vam 
parkirni avtomat izda listek. 

Izdan parkirni listek namestite na vidno me-
sto na armaturni plošči v vozilu. 

Koliko časa je lahko vozilo parkirano?
Javne parkirne površine so razdeljene na 
dve coni – območje središča Bleda (I. cona) 
in območje izven središča Bleda (II. cona). 
Praviloma so v I. coni parkirne površine, 
kjer je parkiranje časovno omejeno na naj-
več dve ali štiri ure, v II. coni pa so parkirne 
površine, na katerih je parkiranje časovno 
neomejeno.
Na parkiriščih, kjer je parkiranje časovno 
omejeno, mora voznik označiti čas prihoda, 
po izteku dovoljenega časa pa mora vozilo 
odpeljati.



PARKIRNI REŽIM, VELJA OD 1. 5. 2017 DO PREKLICA
Javna parkirna površina Cona

Čas, v kate-
rem se plačuje 
parkirnina

Višina parkirnine Vrsta in način parkiranja

P01 – Kajuhova cesta - Mercator 2. 8.00–20.00 2 € na uro – 1. ura brezplačno Časovno omejeno parkiranje – največ 2 uri
P02 - Cesta svobode 2

1. 8.00–20.00 2 € na uro

Območje kratkotrajnega parkiranja – največ 
2 uriP03 – Zdraviliški park

P04 – Ledena dvorana
Območje časovno omejenega parkiranja – 
največ 4 ureP05 – Pod Krimom 1

P06 – Pod Krimom 2
P07 – Pod Jelovico

1. 8.00–20.00 2 € na uro – 1. ura brezplačno Območje kratkotrajnega parkiranja – največ 
2 uri

P08 – Grajska cesta
P09 – TPC 1
P10 – TPC 2
P11 – Prešernova c. – Infrastruktura Bled 2. 8.00–17.00 1 € na uro

Časovno neomejeno parkiranje
P12 – Seliše (BUS) 2. 0:00–24:00 do 12 ur – 20 €, do 24 ur – 40 €
P13 – Mala Zaka 1. 8.00–20.00 2 € na uro
P14 – Seliše 1

2. 8.00–20.00 1 € na uro
P15 – Seliše 2

P16 – Seliše 3 – Kovinska 2. 8.00–20.00
0,5 € na uro – os. vozila
10 € na dan - avtodomi

Časovno neomejeno parkiranje

21Infrastruktura Bled

Ali mora voznik vozila na parkiriščih s 
časovno omejenim parkiranjem označiti 
čas prihoda z uro?
Vedno. Vendar v primeru izpisa parkirnega 
listka iz parkomata, na katerem je zabele-
žen čas prihoda, dodatno označevanje časa 
s parkirno uro ni potrebno.

Kaj storiti v primeru sprememb  
podatkov na kartici?
V primeru sprememb (zamenjava registrskih 
oznak ali vozila) se je potrebno s kartico in ustre-

znim dokumentom oglasiti v sprejemni pisarni  
Infrastrukture Bled, da se podatki ažurirajo. 

Kaj storiti v primeru izgube ali  
poškodovanja?
V primeru izgube ali poškodovanja se obr-
nite na tel. št. 04 5780 534, Infrastruktura 
Bled. Pokličete lahko kadarkoli v poslovnem 
času od ponedeljka do petka. 

Kaj storiti v primeru težav pri  
uporabi kartice na parkomatih?

V primeru težav pri uporabi pokličite na tel. 
št. 051 334 999 (dežurni redar).

Kakšni so parkirni režimi na  
parkiriščih?
JJavne parkirne površine, kjer se plačuje 
parkirnina, čas, v katerem se plačuje, viši-
na parkirnine in dovoljen čas parkiranja je 
določen s sklepom župana. Na parkiriščih 
je parkirni režim izražen s prometno signa-
lizacijo.

www.kopalisce-bled.si
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Pomladno dogajanje na Podružnici Ribno

Svetovni dan zdravja na OŠ 
Bled
Na Svetovni dan zdravja, 7. aprila, smo na 
naši šoli izpeljali akcijo ''peš v šolo''. Se-
veda so bili kot prevozno sredstvo dovolje-
ni tudi rolerji, skiroji, rolke ali kolesa. Ti-
ste, ki so se pripeljali z avtom, so prijazno 
ustavili četrtošolci z učiteljicama, da so se 
učenci od tam podali do šole peš. Akcija 
je potekala že ves teden, saj so drugošolci 
in četrtošolci pripravljali plakate in ob-
vestila. Veselilo nas je, da so se učenci v 
tako velikem številu odzvali naši pobudi 
in storili nekaj dobrega za svoje zdravje. 
Kolesarnica je kar pokala po šivih. Lepo bi 
bilo, da bi se za tak način prihoda v šolo 
odločili čim večkrat. Dokazali smo, da 
zmoremo. Gremo peš in gremo zdravju 
nasproti. 

:::: Justi Barle, učiteljica razrednega pouka

Na prireditvi Pozdrav pomladi v dvorani 
Zadružnega doma so nas učenci popeljali 
v pomlad s pestrim programom, zazve-
neli so ubrani glasovi otroškega pevskega 
zbora, ki ga že vrsto let vodi Irena Ko-
smač. Z recitacijami recitacijskega krožka 
je program domiselno prepletla mentori-
ca Alenka Čeh. Z zanimanjem smo pri-
sluhnili našemu gostu, tretješolcu Eneju 
Stanoniku s Ptuja, ki je na pevskem tek-
movanju Rad pojem slovenske pesmi do-
segel odlično drugo mesto. Enejev očka 
Tomaž Stanonik je obiskoval našo šolo in 
prav tako nastopal na proslavah in prire-
ditvah.

V drugem delu prireditve so nas nav-
dušili igralci dramskega krožka s premi-
erno predstavitvijo priredbe spevoigre 
Radovana Gobca Kresniček v režiji in odr-
ski postavitvi ustvarjalnih mentoric Nuše 
Poljanec in Blanke Valant. 

Očistili smo okolico šole in poti do šole 
in ugotovili, da smo našli manj odpadkov 
kot prejšnja leta. Z učenci šolskega ra-
dia Strgavnik in učiteljico Meri Poklukar 
smo razmišljali o mednarodnem projek-
tu Zero waste -  brez odpadkov. Prav na 
vseh področjih se trudimo in počasi, ko-
rak za korakom, kakor pač zmoremo in 
kolikor lahko, zmanjšujemo odpadke, jih 
ločujemo in  sledimo razmišljanju, da je 
najboljši tisti odpadek, ki ga ni. Četrtošol-
ci in petošolci so z učiteljico Meto Skuma-
vec sledili navodilom. Iz ostankov blaga, 
sukanca, gumbov, našitkov, ki so jih poda-
rile šivilje, so s šablonami izrezali sestav-
ne dele vrečk, prišili okraske iz blaga in 
gumbov. S šivalnim strojem je kuharica 
Jožica Šorli sešila nakupovalne vrečke, ki 
so jih  učenke in učenci podarili mami-
cam in učiteljicam. 

Petošolci so z učiteljico Meto Skuma-
vec jeseni sodelovali na razpisu Varno na 
kolesu. Na šolskih poteh so poiskali ne-
varne točke in jih predstavili lokalni sku-
pnosti. Izdelali so družabno igro, v kateri 

utrjujejo in ponavljajo prometne predpise 
in pravila za kolesarje. V šolo so ves me-
sec marec prihajali peš ali s kolesom, pri-
družili so se mlajši učenci in celo starši, 
stari starši, kar nas izredno veseli. Skupaj 
so oblikovali in izdelali zloženko o var-
nem in zdravem kolesarjenju. Pri likovni 
podobi zloženke sta svoja likovna talenta 
združili Karin Pesrl in njena babica Eri-
ka. Raziskavo, družabno igro in zloženko 
si je ogledala komisija in ocenila njihovo 
delo. V torek, 11. aprila, so se petošolci 
z učiteljicama Meto Skumavec in Meri 
Poklukar udeležili regionalnega srečanja 
programa Varno na kolesu na OŠ Šenčur.  

:::: Meri Poklukar, Podružnica Ribno

Vrtec Bled na sejmu 
Altermed
Drugo soboto v marcu se je naš vrtec 
predstavil na celjskem sejmu Altermed. 
Na stojnici smo predstavili izdelke otrok 
in maketo vrtne igralnice. Obiskovalcem 
smo ponudili domačo paradižnikovo 
marmelado, domač sir iz kozjega in krav-
jega mleka ter sivkino pito. Za vse, ki bi 

radi poskusili jedi, smo na naši spletni 
strani vrtec-bled.si/ objavili recepte. Va-
bljeni, da jih preizkusite.

Konec marca nas je razveselila novi-
ca, da nam je Eko šola za predstavitev na 
sejmu podelila zlato priznanje. Del naše 
stojnice si lahko v aprilu ogledate na raz-
stavi Vrtca Bled v Knjižnici Blaža Kumer-
deja na Bledu.

:::: Nadja Lebar, Vrtec Bled

Mladi    Šport

Otvoritveni atletski miting   
22. aprila se  je v prijetnem, malce hla-

dnem vremenu, odvijalo in na srečo pri-
reditelja AD Bled, tudi uspešno končalo 
atletsko tekmovanje za pionirje. Nastopili 
so vsi, ki so bili v starostnih skupinah od 
U8 pa do U16. Na blejski stadion so prišli 
mladi atleti z vse Slovenije, med drugim 
tudi naši tradicionalni obiskovalci iz AK 
Piran . 

Atleti AD Bled so ponovno uspešno 
tekmovali. Dobro in borbeno so  zastopali 
domače društvo,  dosegli so osebne naj-

boljše rezultate in medalje od prvega do 
tretjega mesta. 

Atletskim sodnikom, ki so delili pra-
vico na tekmovanju, časomerilcem, star-
šem, ki so pomagali pri organizaciji in 
seveda našim najmlajšim, AD Bled če-
stita za uspešno izvedbo tekmovanja in 
organizacijo.

 f Več na www. adbled.si
:::: Robert Bogožalec  
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90 let gospe Romane – 
Danice Legat
Na Dobah na Bledu je 24. marca prazno-
vala devetdeseti rojstni dan gospa Roma-
na – Danica Legat.

Rojena je bila leta 1927 v naselju Ar-
clin v občini Vojnik v številni kmečki dru-
žini, kjer je

bilo osem otrok. Izučila se je za trgov-
ko, službo pa je našla na Bledu.

Leta 1954 se je poročila z Blejcem Lo-
vrom Legatom, s katerim sta si ustvarila 
družino in dom. Vse do upokojitve je de-
lala v špecerijski trgovini »Koloniale« na 
Bledu in prijateljski odnosi so ji še danes 
v lepem spominu.

Poleg službe je vse od leta 1968 od-
dajala turistične sobe. Rada ima stik z 
ljudmi, zato je oddajanje turističnih sob 
še danes njeno veselje. Pri tem ji seveda 
pomagajo tudi domači.

Okroglo obletnico je praznovala z dru-
žino in sorodniki. Z obiskom smo jo raz-
veselili tudi župan Janez Fajfar in prosto-
voljki RK Bled.  

Zaželeli smo ji še veliko obiskov nje-
nih domačih, posebno vnuka, dveh vnu-
kinj in kar petih pravnukov, ki ji bogatijo 
jesen življenja.

Še na mnoga leta!

::::   Jožica Pazlar, RK Bled

Gospod Marjan Jensterle, 
90-letnik
Hiša na Kolodvorski cesti 7a je bila 19. 
aprila polna obiskov, saj je gospod Marjan 
praznoval devetdeseti rojstni dan. Obi-
skali smo ga župan Janez Fajfar in prosto-
voljki RK Bled. Čestitke in lepe želje smo 
mu izrekli tudi v imenu Krajevne skupno-
sti Rečica. V družbi žene in sina smo se 
prijetno družili in zanimivo pogovarjali.

Rodil se je mami Pavli in očetu Jerne-
ju kot drugi med enajstimi otroki, v tako 

številni družini so jim starši privzgojili 
medsebojno razumevanje in prijateljstvo. 
Te vrednote ohranjajo še danes in so jim 
v ponos.  

Kot sedemnajstletni mladenič je šel v 
partizane, bil ujet, zaprt v begunjskih za-
porih in kasneje

deportiran v Nemčijo. Po končani vojni 
je iskal zaposlitev v povezavi s prometom, 
tako je bil šef prometa na okraju na Jese-
nicah in v Radovljici, upravnik reševalne 
postaje v Radovljici  za ves okoliš do Bohi-
nja, odgovoren za javni promet pri Avto-
prometu v Škofji Loki, zadnjih sedem let 
pred upokojitvijo pa pri Komunali Bled. 
Bil je ustanovni član iniciativnega odbora  
Združenja šoferjev Jesenice. V dolgih le-
tih je prejel različna priznanja. V posebno 
čast mu  je zlata »plaketa tovarištva«, ki jo 
je prejel od Združenja Slovenija.

Kot zvest član ZB je prejel srebrno pri-
znanje OF za vrednote NOB in še veliko 
drugih, kar mu je v velik ponos.

Leta 1949 je spoznal ženo Miro, s ka-
tero sta poročena 67 let. V zakonu sta se 
jima rodila sin in hči, sedaj pa ju razve-
seljujejo z obiski že štirje vnuki in trije 
pravnuki. 

Še na mnoga zdrava leta!

:::: Jožica Pazlar, RK Bled

90 let gospoda Jožeta 
Šlibarja
Gospod Jože Šlibar z Rečice je častitljivo 
obletnico praznoval 18. marca, ko smo ga 
obiskali župan Janez Fajfar ter predstav-
nici RK Bled in mu čestitali z najlepšimi 
željami.

Na otroštvo in mladost nima prav lepih 
spominov. Preživljal je težke čase, tudi la-
koto in žalost je okušal. Mati je skrbela za 
družino in služila z delom v Hotelu Park. 
Na Jesenicah se je izučil za mizarja, ven-
dar tega poklica ni nikoli opravljal. Med 
vojno se je prostovoljno priključil partiza-
nom. Na prvem delovnem mestu v Bohi-

nju je spoznal bodočo ženo Malči in rodi-
la sta se jima dva sinova, Miro in Srečo. 
Najlepše spomine ima na delo na Vršiču. 
Oba z ženo sta dobila zaposlitev v Erjav-
čevi koči Planinskega društva Jesenice. 
To delo je imel rad, vendar mu je nesreča 
preprečila, da bi tam ostal do upokojitve 
– to je dočakal na Občini Radovljica. Šest 
poletij je bil upravnik občinskega počitni-
škega doma v Crikvenici.

Za uspešno delo in dolgoletno sodelo-
vanje pri obrambi in zaščiti je dobil več 
priznanj. Še vedno sam poskrbi zase, nje-
gova hiša je prejela kar šest priznanj za 
lepo urejeno hišo!  Zdravja in dobre volje 
mu želimo še naprej!

::::  Jožica Ovsenek, RK Bled

Nestor slovenskih mini golf 
igrišč pripoveduje ...
Letos bom slavnostno obeležil dva po-
membna mejnika, ki sta se zgodila poleti 
in v zgodnji jeseni 1997: 6. septembra 
tega leta so ljudje dobre volje, marljivi 
in požrtvovalni blejski turistični delavci 
pripravili prvo organizirano tekmova-
nje v klasičnem malem golfu v Sloveniji 
– 1. Pozivni masters, katerega finale so 
ovekovečili zmagovalec Franci Beznik iz 
Spodnjih Gorij, domačina Marko Vovk in 
Miha Zalar ter sokrajanka z Mlina, Irma 
Mandelc. S tem turnirjem se je začela 
pisati zgodovina športnega mini golfa v 
državi. Sledil je 24. september, ko je na-
jemnik objekta, kasnejši predsednik Mini 

Obletnice    Šport
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4. Brooksov tek okoli 
Blejskega jezera 
Na Bledu je 17. aprila v organizaciji do-
mačega atletskega društva potekal tradici-
onalni 4. pomladni Brooksov tek okoli je-
zera. Prireditev je namenjena vsem ljubi-
teljem teka, od najmlajših do najstarejših, 
dobro in mogoče malo slabše pripravlje-
nim. Dolžina trase 5.800 m je primerna 
za vsakogar, tako glede težavnosti terena 
kakor tudi dolžine. To je sprinterski tek in 
se vije v porodni zeleni barvi prebujajoče 
se narave okoli jezera. 

Glede na dogajanje, opazovanje te-
kačev, vseh, ki so delali tako, da je vse 
potekalo dobro, lahko zapišemo in potr-
dimo, da je bilo prijetno, da smo bili vsi 
zadovoljni. Uspel je naš mini praznik 
duha in telesa. Za to je zaslužna ekipa 
Timing Mojstrana (merjenje in obdelava 
podatkov), pokrovitelj Brooks (športna 
oprema), Veslaški center Bled, ki nam 
je prijazno omogočil uporabo prostora 

Uspešna zima je za nami!
Svetovno prvenstvo MASTERJEV ALP-
SKEGA SMUČANJA se je letos odvijalo 
od 20. do 25. marca v švicarskem smu-
čarskem centru Hasliberg, udeležilo se ga 
je 340 tekmovalcev iz 24-ih držav, od tega 
šest Slovencev, ki so osvojili osem medalj.

Članica Smučarskega kluba Bled Boža 
Torkar je v vseh disciplinah stopila na 
zmagovalne stopničke. V veleslalomu in 
superveleslalomu je osvojila srebrni me-
dalji, v slalomu pa je bila bronasta.

Zaključek Svetovnega pokala alpskih 
smučarskih veteranov je bil v Italiji, v 
smučarskem centru Abetone od 7. in 8. 
aprila, tekmovali so v veleslalomu in sla-
lomu. 7 tekmovalcev iz Slovenije je stalo 
6-krat na stopničkah. Boža je v obeh di-
sciplinah osvojila srebrni medalji.

Zlata liga
13. aprila je v organizaciji AK Triglav 
Kranj potekalo tradicionalno tekmovanje 
za najmlajše, tako imenovana Zlata liga. 
To je resnično sproščeno tekmovanje, ki 
je namenjeno vsem, tudi tistim, ki še niso 
v preveč resnem sistemu treniranja. Naši 
najmlajši atleti so na tem tekmovanju po-
kazali znanje v skoku v daljino in v teku 
na 60 m. Nastopili so Una Radonjič, Izza 
in Zala Štalc, Anja Zalokar, Jakob Poga-
čar, Meta Mozetič, Jernej Črv, Inja Pola-
nec in Alen Midžan, ki je dosegel 3. me-
sto v teku na 200 m, ter Aleksej Marušič, 
ki je suvereno zmagal na 600 m.  

:::: AD Bled 

HDD Bled po koncu sezone
Končala se je sezona v hokeju na ledu, 

klub HDD Bled je že imel letno skupšči-
no in zasnoval delo za naslednjo sezono. 

Za nami je uspešno leto, saj smo po 
nekaj letih končno imeli predstavnika v 
državnem prvenstvu, in sicer v kategoriji 
mlajših dečkov. Poudariti je treba, da se 
je klub zavestno odločil za to tekmovanje, 
saj je s tem nekaj fantom omogočil  igra-
nje hokeja, ker so prerasli starostno ka-
tegorijo. Na pomoč so pristopili iz HDD 
Olimpije in nam posodili 12 igralcev za 
dopolnitev ekipe in s finančnim vložkom 
pokrivanja domačih tekem. Ekipa je bila 
v prvenstvu v povprečju mlajša od ostalih 
ekip kar za dve leti, toda vztrajnost fantov 
in zavzeto delo trenerjev je pripeljalo do 
velikega napredka in vse boljše igre, tako 
da je  popotnica več kot odlična. V nasle-
dnji sezoni bo ekipa igrala vidno vlogo v 
državnem prvenstvu, zaradi izkušenj in 
pravilne usmeritve dela trenerjev in vod-
stva. Ekipa je odigrala kar 26 tekem, ne-
kaj fantov in mlajši pa so igrali turnirje 
pod okriljem HZS ter gostovali na turnir-
jih v Beogradu, na Dunaju, v Zagrebu in 
Mariboru. Finančno je klub tudi že skoraj 
pokril vse stroške, tako da le manjši del 
še čaka na plačilo, ki pa bo po predstavitvi 
finančnega poročila poplačan do poletja. 
Ob tem bi se radi zahvalili vsem staršem, 
trenerjem, vodstvu kluba in vsem drugim, 
ki ste kakor koli pomagali klubu tako fi-
nančno kakor tudi materialno. Poleg tega 
pa je potrebno povedati, da je ugled Ru-
dija in Gorazda Hitija vplival, da je klub 
pridobil brezplačno hokejsko opremo iz 
ZDA za kategorijo 6 do 10 let, ki jo klub 
posodi vsakemu začetniku v klubu. Zato 
ste vabljeni v sredino HDD BLED. S tre-
ningi bomo začeli kmalu po prvomajskih 
praznikih. Lahko pokličete 041 751 595 
ali pišete na alenka.hiti@rudi-hiti.si. Pa 
še ena pohvala klubu – v juniju in juliju 
je v Mariboru Hokejski kamp Gorazda in 
Rudija Hitija. Prijavljenih je že več otrok 
iz kar 12-ih držav.  

Vabljeni v našo sredino!

:::: Branko BRGANT 

golf zveze in najuspešnejši tekmovalec, 
Sergej Učakar, kot prvi posameznik pre-
magal par igrišča in z dosežkom 35 udar-
cev se je začel lov na rekorde, ki traja še 
danes. Zaenkrat nam je uspelo že enajst-
krat! V teh čudovitih in kar prehitro mi-
mobežnih dvajsetih letih se je na največji 
evropski betonski napravi v osrčju kraja 
zgodilo marsikaj: navijali smo, se nasme-
jali do solz, zaploskali, se veselili uspehov 
drugih, večkrat osupnili od presenečenj, 
ki jih ni manjkalo in se vedno znova tre-
pljali po ramenih, si čestitali, se klanjali 
zmagovalcem in uživali v dobri družbi, s 
palico in žogico v rokah ...

Tudi v bodoče ne bo prav nič drugače, 
zato naše cenjene obiskovalce in vse, ki 
radi preživljajo prosti čas v naravi, vabimo 
na Mini golf Bled, ki je znova odprl svoja 
vrata. Hkrati vas obveščamo, da poskrbi-
mo za vse potrebno ob rojstnodnevnih 
zabavah za otroške in odrasle zaključene 
družbe. Naše letošnje programsko geslo 
se glasi: »Vse, kar ste vedno želeli vedeti 
o mini golfu, pa si niste upali vprašati.« 
Pridite, z veseljem vam odgovorimo. 

:::: Mini golf zveza Slovenije

Po odličnih uvrstitvah na finalnem ve-
leslalomu in slalomu je tudi v skupnem 
seštevku osvojila drugo mesto in prejela 
kristalni globus in s tem zelo uspešno za-
ključila letošnjo smučarsko sezono.

Cilj pa ostaja – stopiti na najvišjo sto-
pničko v skupnem seštevku in še enkrat 
postati svetovna prvakinja. Upamo, da ji 
bosta zdravje in sreča služila vsaj tako kot 
do sedaj.

:::: SK Bled

za dogajanje, Občina Bled, Matija Blažič 
(direktor Hotela Ribno), napovedovalka 
in povezovalka dogodka Andreja Geržina, 
organizator AD Bled in seveda vsi starši 
naših atletov, ki so prijazno pomagali pri 
sami organizaciji. Na koncu pa čestitke in 
pohvale vsem tekačem, ki so naredili ta 
tek zanimiv, lep, tekmovalen in poseben.

:::: Atletsko društvo Bled  

Šport
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29.4. - 2.5. ob 15. ure dalje 

29.4. Nastop skupine Soul, jazz in jaz 

30.4. Sladko popoldne s kitarsko glasbo 

1.5. Nastop skupine Soul, jazz in jaz 

2.5. Sladko popoldne s kitarsko glasbo

29.4., 6.5., 13.5., 20.5., 27.5.  
plesni večeri ob sobotah od 19. ure dalje

Vljudno vabljeni v Kavarno Park in Restavracijo Panorama,  
kjer smo za vas pripravili nove okuse domačih sladoledov in tort!

PRVOMAJSKO DOGAJANJE V KAVARNI 
PARK IN RESTAVRACIJI PANORAMA

  



SERVIS VOZIL

KAROSERIJSKE STORITVE
• Menjava stekel • Avtokleparstvo •
• Popravilo toče brez lakiranja •
• Karoserijske storitve za vse zavarovalnice •

VULKANIZERSTVO
• Avtooptika • 

VLEKA NON-STOP
• Zavarovalnica Triglav • Adriatic Slovenica •
• AMZS • Coris • Mondial • TBS •

AUTO M Lesce
PE BLED
ZA POTOKOM 7a
041 620 143

26 Oglasna stran

Vabimo vas k vpisu  
v Glasbeno šolo Radovljica

EVIDENČNE PRIJAVE
za opravljanje preizkusa glasbenih sposobnosti zbiramo

od ponedeljka, 8. maja, do srede, 10. maja 2017
preko e-prijavnice na spletni strani šole,

ali iste dni od 11.00 do 17.00 v tajništvu šole  
na Linhartovem trgu 1 v Radovljici.

Vpis novo sprejetih učencev in otrok v skupinski 
pouk Predšolske glasbene vzgoje, Glasbene pri-
pravnice, Plesne pripravnice in v 1. razred baleta 
bo potekal od 7. do 9. junija 2017.        

več na: www.gs-radovljica.si

s kuponom do 31. 5. 2017

VELIKA IZBIRA SKUTERJEV SYM
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ALPSKA C. 43, 4248 LESCE

prevozi in ureditev pokojnikov ter  
pokop z žalnim sprevodom

velika izbira krst in žar

ureditev vseh potrebnih dokumentov

organizacija in izvedba pogrebnih  
ceremonialov na pokopališčih  
v občinah Bled, Gorje, Radovljica in 
Bohinj.

POGREBNE STORITVE

NOVAK
Anton Novak d.o.o.
Hraše 19,  Lesce

DEŽURNA SLUŽBA:
04 53 33 412
041 655 987
040 887 112

Sprejemamo naročila za sveče in suhe  
ikebane, žalne ikebane, šopke, poročne šopke 

in aranžmaje ter aranžiranje daril.

Poraba pri mešanem ciklu: 3,5 – 8,2 l/100 km. Emisije CO2: 90 – 155 g/km. Emisijska stopnja: Euro 6b. Emisija NOx: 0,0083 – 0,0518 g/km.  
Emisija trdih delcev: 0 – 0,00066 g/km. Število delcev (x1011): 0 – 30,21. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno 
segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k 
čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

www.dacia.si

Dacia. Zanesljiv  
partner GRZS.
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Dacia že za 7.990 €
3  LETA brezplačnega vzdrževanja*

5  LET podaljšanega jamstva**

Poraba pri mešanem ciklu: 3,5 – 8,2 l/100 km. Emisije CO2: 90 – 155 g/km. Emisijska stopnja: Euro 6b. Emisija NOx: 0,0083 – 0,0518 g/km.  
Emisija trdih delcev: 0 – 0,00066 g/km. Število delcev (x1011): 0 – 30,21. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno 
segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k 
čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

www.dacia.si

Dacia. Zanesljiv  
partner GRZS.
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Dacia že za 7.990 €
3  LETA brezplačnega vzdrževanja*

5  LET podaljšanega jamstva**

Poraba pri mešanem ciklu: 3,5 – 8,2 l/100 km. Emisije CO2: 90 – 155 g/km. Emisijska stopnja: Euro 6b. Emisija NOx: 0,0083 – 0,0518 g/km.  
Emisija trdih delcev: 0 – 0,00066 g/km. Število delcev (x1011): 0 – 30,21. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno 
segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k 
čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

www.dacia.si

Dacia. Zanesljiv  
partner GRZS.
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Ime trgovca, Naslov trgovca in mesto, Tel: 0123 456 7890, www.imetrgovca.com 
Odprto od ponedeljka do petka od xx. do yy., sobota od xx. do yy., nedelja od xx. do yy/zaprto.

*Velja do izpolnitve prvega od pogojev: 3 leta ali 60.000 km, karkoli se zgodi prej in le ob nakupu preko Dacia financiranja. 
**Velja ob nakupu preko Dacia financiranja in do izpolnitve prvega od pogojev: 5 let ali 100.000 km, karkoli se zgodi prej in vključuje 3 leta 
tovarniške garancije in podaljšano jamstvo za 4. in 5. leto. Več informacij o ponudbi in pogojih nakupa je na voljo na www.dacia.si

Dacia že za 7.990 €
3  LETA brezplačnega vzdrževanja*

5  LET podaljšanega jamstva**

Poraba pri mešanem ciklu: 3,5 – 8,2 l/100 km. Emisije CO2: 90 – 155 g/km. Emisijska stopnja: Euro 6b. Emisija NOx: 0,0083 – 0,0518 g/km.  
Emisija trdih delcev: 0 – 0,00066 g/km. Število delcev (x1011): 0 – 30,21. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno 
segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k 
čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

www.dacia.si

Dacia. Zanesljiv  
partner GRZS.
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Ime trgovca, Naslov trgovca in mesto, Tel: 0123 456 7890, www.imetrgovca.com 
Odprto od ponedeljka do petka od xx. do yy., sobota od xx. do yy., nedelja od xx. do yy/zaprto.

*Velja do izpolnitve prvega od pogojev: 3 leta ali 60.000 km, karkoli se zgodi prej in le ob nakupu preko Dacia financiranja. 
**Velja ob nakupu preko Dacia financiranja in do izpolnitve prvega od pogojev: 5 let ali 100.000 km, karkoli se zgodi prej in vključuje 3 leta 
tovarniške garancije in podaljšano jamstvo za 4. in 5. leto. Več informacij o ponudbi in pogojih nakupa je na voljo na www.dacia.si

Dacia že za 7.990 €
3  LETA brezplačnega vzdrževanja*

5  LET podaljšanega jamstva**

Renault CLIO
Neskončno zapeljiv

Novi

že za 

9.490€

Renault priporoča renault.si

Poraba pri mešanem ciklu 3,3 - 5,6 l/100 km. Emisija CO2: 85 - 127 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6b. Emisija NOx: 0,0158 – 0,08 g/km. Emisija trdnih delcev: 0,00002 – 0,00105 g/
km. Število delcev (x1011): 0,01 – 23,22. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa 
pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Sl

ik
a 

je
 s

im
bo

ln
a.

 R
en

au
lt 

N
is

sa
n 

Sl
ov

en
ija

, d
.o

.o
., D

un
aj

sk
a 

22
, 1

51
1 

Lj
ub

lja
na

.

ASP Jesenice, Cesta Janeza Finžgarja 2, 4270 Jesenice, Prodaja: 04 58 33 330, Servis: 04 58 33 336
ASP Lesce, Hraška cesta 25, 4284 Lesce, Prodaja: 04 53 53 450, Servis: 04 53 53 456 

*Velja ob nakupu preko Renault Financiranja. Velja za financiranje do 48 mesecev, za omejeno vrednost financiranja, odvisno od modela. 
** V kolikor želite zamenjati svoj stari avtomobil, vam ob nakupu novega modela znamke Renault priznamo 1000€ bonusa. Odločitev o sprejemu vašega rabljenega vozila v račun je diskrecijska pravica posameznega 
pooblaščenega distributerja. Odobritev bonusa “staro za novo” ni izključno vezana na sprejem vašega rabljenega vozila v račun. Več informacij o ponudbi, nakupu in pogojih nakupa je na voljo na renault.si. 

ob nakupu s tem letakom

 

VINJETA
GRATIS!



BMW SERIJE 1 JOY1 EDITION Z 
BOGATO OPREMO ŽE ZA 21.990 EUR 
ALI 222 EUR NA MESEC.*

PREPUSTITE
SE UŽITKU.

*Primer izračuna za BMW 116i s 5 vrati: fi nančni leasing • predračunska vrednost vozila: 21.990 EUR • plačilo na začetku: 6.597,00 EUR • število obrokov: 
84-mesečno plačevanje: 222,28 EUR • skupni znesek fi nanciranja: 15.726,45 EUR • letna obrestna mera: 5,00 %, ki je spremenljiva in vezana na 3-mesečni 
Euribor • EOM: 5,79 % na dan 17. 3. 2017 • redna cena vozila, z vključeno opremo iz posebne ponudbe je 27.211 EUR • ponudba ne vključuje stroškov 
pripravein transporta vozila. Finančne ponudbe so neobvezujoče in BMW Financial Services si pridržuje pravico do spremembe pogojev ali zavrnitve 
fi nanciranja brez dodatne obrazložitve. V primeru dviga pogodbene obrestne mere, posledično spremembi referenčne obrestne mere (3 mesečni EURIBOR), 
se lahko poveča skupni znesek, ki ga mora leasingojemalec plačati po pogodbi. Ponudnik fi nančnih storitev je BMW Financial Services, katerega ekskluzivna 
zastopnika v Sloveniji sta Gorenjska banka d.d. in GB Leasing d.o.o. Uvoznik si pridržuje pravico do spremembe cen in specifi kacije opreme. Cene so v EUR in 
vključujejo vse zakonsko predpisane dajatve. Več informacij dobite na 01 88 88 208, pri pooblaščenih trgovcih z vozili BMW ali na www.bmw.si. 

Kombinirana poraba goriva za modele BMW serije 1 s 5 vrati: od 3,4 do 8 l/100 km. Emisije CO2: od 89 do 188 g/km. Emisijska stopnja: Euro6. Emisije NOx: 
od 0,0106 do 0,0371 g/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka 
iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev 
PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Slika je simbolna.

OBIŠČITE AVTO AKTIV KRANJ.

Užitek v vožnji


